
                     Nr. 19(179) 2017. gada decembris

Katram savs 
pārvaldnieks

Bārbeles un Stelpes pagas-
ta iedzīvotāji no 1. oktobra līdz 
10. novembrim, aizpildot anketu, 
varēja izteikt savu viedokli par 
abu pagastu pārvaldnieka ama-
tu apvienošanu. Kopumā tika 
saņemtas 257 anketas – 151 no 
Stelpes un 106 no Bārbeles.

Apkopojot bārbeliešu anke-
tu rezultātus, lielākā daļa – 83 
iedzīvotāji bija pret pārvaldnie-
ka amatu apvienošanu. Šo ie-
rosinājumu atbalstīja 17. Savu-
kārt seši iedzīvotāji vēl nebija 
gatavi izdarīt izvēli, vēloties 
vispirms iepazīties ar plusiem 
un mīnusiem, kā arī atbalstot 
ieceri tikai tad, ja abi pagasti 
tiks pārvaldīti vienlīdzīgi.

Anketās, ko aizpildīja Stel-
pes iedzīvotāji, ideju par vienu 
pārvaldnieku neatbalstīja 108, 
bet atbalstīja – 37. Sešās anke-
tās bija izteikts cits viedoklis – 
atbalsts tikai tad, ja Stelpes pa-
gasts netiks ignorēts un pārvald-
nieks spēs distancēties, vienal-
dzība pret šo jautājumu, pat 
ierosinājums apvienoties ar 
Vecumnieku pagastu. 

Ņemot vērā iedzīvotāju vie-
dokli aizpildīto anketu formā, kā 
arī klātienē izskanējušo viedokli 
vadības un iedzīvotāju sanāksmju 
laikā abos pagastos, Domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
pieņēmis lēmumu saglabāt pār-
valdnieka amatu atsevišķi katrā 
pārvaldē un šo jautājumu tālāk 
nevirzīt.

Paldies iedzīvotājiem par at-
saucību!

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
[22. novembra Domes sēdē 

tika nolemts izveidot jaunu ama-
ta vietu – izpilddirektora viet-
nieks. Jaunais administrācijas 
darbinieks pārraudzīs novada ce-
ļus, kā arī veiks Vecumnieku pa-
gasta pārvaldnieka pienākumus, 
jo šis ir vienīgais pagasts, kuram 
tāda nav. Tādējādi tiks risināts arī 
Misas iedzīvotāju lūgums pēc 
sava pārvaldnieka. – red.]

                     Nr. 19(179) 2017. gada decembris

Iecavas internātpamatskolas 1. – 4. klašu deju kolektīvs Misas dejotāju organizētajā sadancī 
«Kad uzplaukst zīlīšu koks». Raksts par koncertu 11. lpp.                 

   Foto – ALISE DREIMANE       

8. lpp.

Ziemassvētki ir cilvēku iek-
šējās gaismas svētki. Mēs gai-
dām mirdzumu no iekšienes! No 
sevis, no tā, kas sevī. Un, kad uz-
mirdzēs raķešu gaisma un lau-
kumos – egles, pasaules mir-
dzums televizorā žilbinās acis, 
tad ziniet un apzinieties, ka tie 
ir tikai mazi ārēji atspīdumi no 
tās nebeidzami milzīgās gais-
mas, kas mūsos jau ir, mūsos 
pašos no sākumu sākumiem.

/Imants Ziedonis/
 Paldies par 

mudinājumu
Gaidot gadu miju, gribu pa-

teikt sirsnīgu paldies visiem,  
kuri sadarbojās un atbalstīja 
bibliotēkas darbu, apmeklējot 
rokdarbu un gleznu izstādes, 
piedaloties ekskursijās un te-
matiskajās pēcpusdienās. Pal-
dies vecākiem, kuri mudina 
bērnus lasīt, piedaloties lasīša-
nas veicināšanas programmā 

Klāt gada izskaņa
  Bibliotekāres vērtē padarīto un vēl sirds siltus Ziemassvētkus

«Bērnu žūrija». Tikpat atsaucī-
gus un zinātkārus bibliotēka sa-
vus lasītājus gaidīs arī 2018. ga-
dā.

Beibežu bibliotēkas grāma-
tu lasītājiem un visiem novada 
iedzīvotājiem novēlu sirds sil-
tus Ziemassvētkus, veselību Jau-
najā gadā un lai piepildās viss 
iecerētais!

GUNTA SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

Pārmaiņu gads
Nepielūdzami ātri rit laika 

rats, un atkal jau klāt gada iz-
skaņa, kad izvērtējam paveikto 
un kaldinām jaunus plānus. 

Aizvadītais gads Umpārtes 
bibliotēkai bija pārmaiņu gads. 
Līdz ar Vecumnieku cietuma 
slēgšanu un biedrības «Kalna 
Svētību kopiena» saimnieko-
šanas sākumu bibliotēka tika 
pārcelta uz plašākām telpām. 

Daļēji mainījās arī lasītāju sa-
stāvs, palielinājās bērnu lasītā-
ju skaits, jo jaunie iedzīvotāji 
pārsvarā ir ģimenes ar bēr-
niem. Bibliotēkai palikuši uzti-
cīgi arī vairāki bijušie Vecum-
nieku cietuma darbinieki, kuri 
periodiski izmanto bibliotēkas 
pakalpojumus. Arī vietējie ie-
dzīvotāji ir priecīgi, ja var lasīt 
jaunākos laikrakstus un žurnā-
lus, atrast sev tīkamu grāmatu 
un izmantot interneta pakalpo-
jumus, vai vienkārši atnākt ap-
runāties.

Bibliotēkā organizētie pa-
sākumi un tematiskās pēcpus-
dienas satuvina dažādas intere-
šu grupas. Kopīgi radījām svēt-
ku noskaņu, sagaidot  latviešu 
gadskārtu svētkus un Mātes 
dienu. Mūspuses iedzīvotāji 
aktīvi iesaistījās Vecumnieku 
novada karoga metu vērtēša-
nā.



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

KATRĪNA 
ANTONOVA, 

Sabiedrisko 
attiecību 
nodaļas 

redaktore

«Lai izdodas saglabāt 
vienkāršību un degsmi»

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Ilmārs Grauzis (1928. gada 

10. marts – 2017. gada 8. de-
cembris).

Dzimtsarakstu nodaļas 
informācija

ZIEMASSVĒTKU LAIKA DIEVKALPOJUMI 
Vecumnieku ev.lut. baznīcā:

• 22. decembrī plkst. 11 – skolas Ziemassvētku dievkal-
pojums,
• 24. decembrī plkst. 16 – Ziemassvētku Svētvakars,
• 25. decembrī plkst 10 – Ziemassvētku dievkalpojums,
• 31. decembrī plkst. 10 – Vecgada dievkalpojums;

Valles ev.lut. baznīcā:
• 22. decembrī plkst. 9 – skolas Ziemassvētku dievkalpo-
jums,
• 24. decembrī plkst. 14 – Ziemassvētku Svētvakars.

Dievkalpojumus vadīs mācītājs Roberts Otomers.

ZIEMASSVĒTKU 
SARĪKOJUMI NOVADĀ:

 20. decembrī plkst. 18 Vecumnieku ev. lut. baznīcā – 
Ziemassvētku koncerts «Viņš piedzima naktī», piedalās Vecum-
nieku vidusskolas zēnu koris, Misas vidusskolas zēnu koris, 
5. – 12.klašu koris, 1. – 4.klašu koris, 1. – 3. klašu ansamblis;
 22. decembrī plkst. 14 Umpārtes bibliotēkā – tema-

tiska pēcpusdiena «Ziemassvētkus gaidot!»;
 23. decembrī Vecumnieku tirgus laukumā – Zie-

massvētku tirdziņš;
 23. decembrī no plkst. 10 Vecumnieku novada 

Domes sporta skolā – ikgadējais ģimeņu turnīrs volejbolā 
«Piparkūku kauss 2017»;
 23. decembrī plkst. 11 Vecumnieku tautas namā – 

Ziemassvētku sarīkojums bērniem kopā ar TV3 šova «Latvijas 
īstais Ziemassvētku vecītis» finālistu – Ziemassvētku vecīti Māri 
Treiju, pirmsskolas vecuma bērni saņems saldumu paciņas;
 23. decembrī plkst. 15 Vecumnieku ev. lut. baznī-

cā – sieviešu kora «Jumala» (Rīga) un Jauktā kora «Maldu-
gunis» (Vecumnieki) Ziemassvētku koncerts;
 23. decembrī plkst. 17 Valles saieta namā – Ziemas-

svētku koncerts, piedalās Valles pašdarbnieki un ciemiņi no 
Rundāles novada, ieeja brīva;
 25. decembrī plkst. 12 Kurmenes tautas namā – Zie-

massvētku sarīkojums bērniem kopā ar muzikālo apvienību 
«Varavīksne»;
 25. decembrī plkst. 12 Stelpes pamatskolā – Ziemas-

svētku sarīkojums «Nostāstu iela» pirmsskolas vecuma bēr-
niem kopā ar leļļu teātri «Tims»;
 25. decembrī plkst. 16 Bārbeles tautas namā – pirms-

skolas vecuma bērnu Ziemassvētku pasākums;
 25. decembrī plkst. 16 Skaistkalnes tautas namā – Zie-

massvētku sarīkojums bērniem kopā ar «Pārsteigumu Karuseli»;
 25. decembrī plkst. 21 Kurmenes tautas namā – Zie-

massvētku balle kopā ar mūziķi Kasparu Kārkliņu un ama-
tiermāksliniekiem, ieejas biļetes iepriekšpārdošanā 3 eiro, 
balles vakarā – 5 eiro;
 25. decembrī plkst. 22 Skaistkalnes tautas namā – Zie-

massvētku balle ar muzikantiem «Rēzuss Pozitīvs», ieejas 
biļete: 3 eiro;
 26. decembrī plkst. 11 Valles saieta namā – Ziemas-

svētku sarīkojums pirmsskolas vecuma bērniem, valliešus 
apciemos salavecītis un viņa draugi;
 26. decembrī plkst. 15 Misas tautas namā – Ziemas-

svētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem kopā ar 
muzikālo teātri «Varavīksne»;
 27. decembrī plkst. 18.30 Vecumnieku tautas namā – 

multfilmas «Sniega karaliene 3» seanss, ieejas biļete: 2 eiro.

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Zi-

ņu» novembra pirmajā nu-
murā, Nr. 17(177) 4. lpp. 
publicētajā rakstā «Rudens 
talkā sakopj baznīcas apkār-
tni» nepareizi minēti divi uz-
vārdi: I. Kublinska un V. Put-
niece. Raksta sagatavotāji at-
vainojas par kļūdu.

Domē sāku darboties pagā-
jušā gada decembrī, tāpēc 

man šis laiks ir ne tikai zīmīgs 
vecā gada noslēgums, bet arī 
iespēja atskatīties – tikai nevis 
uz padarīto, bet uz iegūto.

Vecumnieku novada veselu-
mu veido seši, ja ne vienāda lie-
luma, tad noteikti vienādas 
nozīmes pagasti – katrs vienlai-
kus arī pats par sevi. Pati esmu 
novadniece, taču agrāk nebija 
kārtīgi sanācis ieraudzīt, kādus 
dārgumus glabā katrs pagasts. 
Gaidot simbolisko 31. decembra 
pusnakti, gribu dalīties tajā, ar ko 
man katra šejienes puse saistās.

Ar pierobežas Kurmenes pa-
gastu iepazinos audžuģimeņu 
sveikšanas pasākumā. Lai arī 
todien sapulcēti bija cilvēki no 
malu malām, tieši Kurmene man 
no tās dienas saistās ar milzu 
sirsnību, kas ne reizi vien pēc 
tam pierādījies. Spilgti iespaidi 
ir arī par Kurmenes vēsturiskā 
mantojuma svarīgumu, kā vēl 
šodien joprojām augstā godā 
turētās Pēterdienas tradīcijas.

Līdzīgi savu vēsturi atceras, 
piemin, pat izspēlē un ar to neiz-
mērāmi lepojas arī Skaistkalnes 
pagastā. Mani gan visvairāk uz-
runājis tieši skaistkalniešiem 
izteikti raksturīgais prieks par 
vienkāršām lietām. Tādi ir, 
piemēram, vienmēr neviltotie, 
siltie aplausi, arī pēc desmitās 
pašiem labi pazīstamā, bet tik 
mīļā pūtēju orķestra dziesmas.

Brāļu Amtmaņu dzimtās 
mājas un tur uz visiem lai-
kiem ieslēgtie latviešu teātra 
attīstības svarīgie posmi ir ti-
kai viens no iemesliem, kāpēc 
Valles pagastā uzreiz jutos kā 

Novads ir īpašs

pie savējiem. Ļoti novērtēju val-
liešu spēju un izdomu radīt pa-
sākumus un pulcēt tajos ap sevi 
citus.

Bārbeles pagasts pavisam 
noteikti ir tas, kuru raksturo de-
dzīgi cilvēki, kas iestājas par 
savu taisnību un par savu dzim-
to vietu, par ko ne reizi vien šo-
gad esmu pārliecinājusies.

Iedzīvotāju un kultūras dar-
binieku atvērtība ir tas, ar ko 
uzrunā un atmiņā paliek Stel-
pes pagasts. Šeit tu vienmēr 
jūties gaidīts.

Vecumnieku pagasts nevie-
nā brīdī nav šķitis pār citiem 
dominējošs, drīzāk vienojošs. 
Par to lielā mērā ir atbildīgi 
kultūras dzīves veidotāji, kuru 
radošums un aizrautība darīt 
ievelk un rāda piemēru.

Un tā pavisam noteikti ir ti-
kai neliela daļa no mana 

lielā ieguvuma – sava novada 
apjaušanas. Novēlu visu pagastu 
iedzīvotājiem saglabāt šo atšķi-
rību, kas dīvainā kārtā arī vieno. 
Lai izdodas turpināt iesaisti no-
vada notikumos, rosību, degsmi 
un tik pievilcīgo vienkāršību un 
savas zemes un sakņu mīlestību.

Jaunajā 2018., tāpat arī turp-
mākajos gados lai piepildās 
viss, viss, kas izsapņots.



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 3. lpp.

No 2018. gada 1. janvāra 
līdz 31. janvārim Vecumnieku 
novada iedzīvotāji, uzņēmēji 
un pašvaldības iestādes tiek 
aicinātas pieteikt uzņēmumus, 
kas 2017. gadā savā jomā bi-
juši labākie un veiksmīgākie, 
sekmējot uzņēmējdarbības vi-
des attīstību novadā un veici-
not Vecumnieku novada uzņē-
mēju pazīstamību.

Lai radītu interesi par uz-
ņēmējdarbības aizsākšanu vai 
esošās uzņēmējdarbības attīs-
tīšanu un veicinātu uzņēmēj-
darbības vides attīstību nova-
dā, Vecumnieku novada dome 
izsludinājusi biznesa ideju 
konkursu «Esi uzņēmējs Ve-
cumnieku novadā 2018». 

Konkurss tiek rīkots pirmo 
reizi un tajā varēs piedalīties 
gan fi ziskas personas, kuras ir 
gatavas uzsākt uzņēmējdarbī-
bu Vecumnieku novada admi-
nistratīvajā teritorijā, gan uz-
ņēmumi, kas reģistrēti Latvijas 
republikas Uzņēmumu Reģis-
trā ar juridisko adresi Vecum-

Pieņems biznesa ideju konkursa «Esi uzņēmējs 
Vecumnieku novadā 2018» pieteikumus

Sāksies kandidātu pieteikšana konkursam 
  «Vecumnieku novada uzņēmēju gada balva 2017»

Iedzīvotāji var izvirzīt kan-
didātus un uzņēmumi var   
pieteikties šādām nomināci-   
jām:

• «Gada jaunietis uzņēmēj-
darbībā»;

• «Gada pakalpojumu snie-
dzējs»; 

• «Gada lauksaimnieks»;
• «Gada darba devējs»;
• «Čaklās rokas»;
• «Gada ražotājs».
Savukārt Vecumnieku no-

vada dome, pagastu pārvaldes 
un citas pašvaldības iestādes 
izvirzīs pretendentus nominā-
cijā «Gada labdaris» – uzņē-

mumus, ar kuriem pašvaldībai 
bijusi veiksmīga sadarbība pro-
jektu realizēšanā, pasākumu rī-
košanā un saņemts citāda vei-
da atbalsts.

Lai pieteiktu uzņēmu-
mus konkursam, jāaizpilda 
anketa, kas publicēta Ve-
cumnieku novada domes in-
terneta mājas lapā www.ve-
cumnieki.lv, anketas lapas 
izvietotas arī Vecumnieku 
novada domes administrāci-
jas ēkā, pagastu pārvaldēs, 
novada bibliotēkās. Anketu 
līdz 31. janvārim jāiesniedz 
Vecumnieku novada domē, 

Rīgas ielā 29,Vecumniekos, 
vai jāiesūta aizpildīta elek-
troniskā pieteikuma forma, 
kas atrodama Vecumnieku 
novada domes interneta mā-
jas lapā.

Ar konkursa nolikumu un 
tā pielikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā un Ve-
cumnieku novada domes admi-
nistrācijas ēkā. Sīkāka informā-
cija, zvanot pa tālr. 63920596, 
e-pasts: alina.zukauska@ve-
cumnieki.lv.  

ALĪNA ŽUKAUSKA,
projektu 

koordinatore

nieku novadā un savu faktisko 
darbību veic Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritori-
jā. 

Konkursa īstenošanai pie-
šķirtais fi nansējums ir EUR 
6000 no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. 

Vienam konkursa dalībnie-
kam maksimālais pieejamais 
fi nansējums ir 1500 EUR, ja 
tā ir fi ziska persona, kura ir 
gatava uzsākt uzņēmējdarbību 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā, vai tas ir uz-
ņēmums, kas reģistrēts Latvi-
jas Republikas Uzņēmumu re-
ģistrā ne ilgāk kā 18 mēnešus. 

Ne vairāk kā 1000 EUR lielu 
fi nansējumu varēs saņemt uz-
ņēmumi, kas reģistrēti Latvi-
jas Republikas Uzņēmumu re-
ģistrā ilgāk nekā 18 mēnešus, 
jaunu un inovatīvu uzņēmēj-
darbības virzienu attīstīšanai.

Biznesa ideju konkursā ap-
stiprinātie pretendenti piešķir-
to fi nansējumu varēs izmantot 
specifi skas tehnikas vai iekār-
tas iegādei, dažādu ārpakalpo-
jumu izdevumu segšanai (pie-
mēram, grāmatvedības, juris-
ta, uzņēmuma reģistrācijas, 
bankas konta atvēšanas iz-
maksas), interneta mājas lapas 
izstrādei, telpu remontam, spe-
cifi ska rakstura darbaspēka 
apmācībām un citām pamato-
tām vajadzībām, kuras apstip-
rina konkursa vērtēšanas ko-
misija.

Konkurss notiek no 2018. ga-
da 1. janvāra līdz 30. novem-
brim un tam ir noteikti 4 pie-
teikšanās termiņi:

2. janvāris – 29. marts;
3. aprīlis – 29. jūnijs;
2. jūlijs – 28. septembris;
1. oktobris – 30. novem-

bris.
Projektu pieteikumi tiks 

pieņemti līdz brīdim, kamēr 
konkursa īstenošanai pieeja-
mais fi nansējums tiks izlietots 
pilnā apmērā līdz nākošās kār-
tas uzsākšanas datumam.

Konkursa pieteikumā pre-
tendentiem būs jāiesniedz:

1. aizpildīta konkursa pie-
teikuma veidlapa;

2. aizpildīta biznesa idejas 
un fi nansiālās daļas apraksta 
veidlapa;

3. pretendenta jeb projekta 
vadītāja biogrāfi jas apraksts 
(CV);

4. komercsabiedrības reģis-
trācijas apliecības kopija (ja ie-
sniedzējs ir juridiska persona).

Ar konkursa nolikumu un 
tā pielikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.
vecumnieki.lv un Vecumnie-
ku novada domes administrā-
cijas ēkā Rīgas ielā 29, Ve-
cumniekos. Sīkāka informāci-
ja, zvanot pa tālr. 63920596, 
e-pasts: alina.zukauska@ve-
cumnieki.lv.  

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
projektu koordinatore

Dots devējam 
atdodas!

Spožām sniegpārslām ap-
bērtu liliju pušķi dāvājam Ve-
cumnieku pensionāru biedrī-
bas «Virši» vadītājai Mārītei 
Vītolai par darbu, organizējot 
un gādājot lietoto drēbju atveša-
nu no labdarības organizācijas 
ziedot.lv. Paldies tev, Mārīt, un 
tavai uzticamajai komandai!

REDZĪGIE RŪĶI



 4. lpp.     Nr. 19(179) 2017. gada decembris

Lai sniegtu atbalstu jaunie-
šiem karjeras izvēlē, oktobrī 
Vecumnieku novadā tika uz-
sāktas Eiropas Sociālā fonda 
(turpmāk – ESF) atbalstītā pro-
jekta Nr. 8.3.5.0/I/001 «Karje-
ras atbalsts vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs» 
aktivitātes, kuru ieviešanu nodro-
šina Vecumnieku novada dome. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
pieeju karjeras atbalstam izglī-
tojamajiem vispārējās un pro-
fesionālajās izglītības iestādēs. 
Projekta ietvaros skolēniem būs 
iespēja apmeklēt uzņēmumus, 
laboratorijas, dažādas mācību 
iestādes, lai noskaidrotu un ie-
pazītu dažādas profesijas un 
izglītības iespējas.

Skolēni iepazīst maizes pasauli

Pašvaldība ir izstrādājusi 
Karjeras atbalsta pasākumu plā-
nu un to īstenos divās projekta 
izmēģinājumskolās – Valles 
un Vecumnieku vidusskolās. 

Projekta ietvaros novem-
brī un decembrī norisinājās 
aktivitāte «Maizes pasaule». 
Valles vidusskolas 5. – 9. kla-
ses skolēni devās izzinoši iz-
glītojošās mācību ekskursijās 
uz ražotni – maizes ceptuvi 
«Lāči» Babītes novadā. To mēr-
ķis bija iepazīties ar maizes 
ceptuves darbu, darba vidi, ap-
rīkojumu un maizes cepšanas 
procesā iesaistītajām profesi-
jām un to apguves un karjeras 
izaugsmes iespējām. 

Skolēni interaktīvā prezen-

tācijā iepazinās ar uzņēmuma 
vēsturi, attīstību, ikdienas dar-
bu, darba vidi, pienākumiem, 
profesiju daudzveidību un vei-
ca kopīgus komandu uzdevu-
mus. Ražotnes gida – rūķa pa-
vadībā tika veikta ceptuves 
apskate, iepazīšanās ar maizes 
cepšanas procesu un cepēja 
darbarīkiem. Ekskursijas gaitā 
tika uzzināts, kā sava aroda 
meistari apguvuši profesiju, 
kādus darbarīkus un izejvielas 
lieto ikdienas darbā un kādas 
prasmes nepieciešamas labam 
profesionālim. Radošajās darb-
nīcās skolēni iepazinās ar maiz-
nieka, konditora un pārtikas 
tehnologa profesiju, attīstot 
savas meistara prasmes, vei-
dojot un cepot maizes klaipi-
ņu, klases kliņģeri un katra 
īpašo cepumu, kā arī degustē-
jot maizes grauzdiņus un rupj-
maizes čipsus.

Skolēniem bija iespēja uz-

dot speciālistiem visdažādā-
kos jautājumus par interesējo-
šo profesiju, kā arī uzzināt par 
nepieciešamo izglītību amata 
pienākumu veikšanai.

Karjeras atbalsta aktivitāte 
«Maizes pasaule» tika realizē-
ta ar ES fonda darbības prog-
rammas «Izaugsme un nodar-
binātība» 8.3.5. specifi skā at-
balsta mērķa «Uzlabot pieeju 
karjeras atbalstam izglītoja-
miem vispārējās un profesio-
nālās izglītības iestādes» at-
balstu. Projekts tiek fi nansēts 
no ESF fonda un valsts budže-
ta līdzekļiem. Projekts tiks īs-
tenots līdz 2020. gada 30. de-
cembrim.

SINTIJA KREIMANE, 
pedagogs 

karjeras konsultants
DACE ŠILEIKA,

Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

5.klases skolniece Līva Bra-
zauska veido savu klaipiņu. Valles vidusskolas 5. – 9. klases skolēni pie maizes ceptuves.            Foto – SINTIJA KREIMANE

Pašvaldība 2016. gada pa-
vasarī iesniedza projekta «Bār-
beles pagasta parka labiekār-
tošana un estrādes rekonstruk-
cija» Nr. 16-06-AL07-A019. 
2202-000002 iesniegumu Ei-
ropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (turpmāk – 
ELFLA) Latvijas Lauku at-

tīstības programmas 2014. – 
2020. gadam apakšpasākuma 
«Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju» ietvaros.

Projektā izvirzītais mērķis – 
veikt Vecumnieku novada Bār-
beles pagasta brīvdabas estrā-
des rekonstrukciju un parka 

labiekārtošanu, tādējādi nodro-
šinot nemateriālā kultūras man-
tojuma saglābšanu un popula-
rizēšanu, kā arī uzlabot pub-
liskās infrastruktūras objekta 
pieejamību un sasniedzamību 
visai sabiedrībai.

Projekta ietvaros brīvdabas 
estrādei ir izbūvēta nojume, ie-
rīkotas tualetes, izbūvēts apgais-
mojums, ierīkoti gājēju celiņi 
un veikta teritorijas labiekārto-

šana. Būvdarbus objektā veica 
SIA «Kvintets M». Objekts 
ekspluatācijā nodots 2017. ga-
da 8. decembrī.

Projekta fi nansiālais sada-
lījums: 90% no kopējām attie-
cināmajām izmaksām ir ELF-
LA fi nansējums un 10% paš-
valdības līdzfi nansējums. 

DACE ŠILEIKA,
Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja –  projektu vadītāja

Īstenots Bārbeles parka labiekārtošanas un 
brīvdabas estrādes rekonstrukcijas projekts



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 5. lpp.

Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks ir iekšējās gaismas 
svētki, kad iemirdzas 
eglītes spožās lampiņas un 
piparkūku smarža pārņem 
telpas, un mēs visi klusītēm 
gaidām Jēzus piedzimšanas 
svētku brīnumu.

Vecumnieku tautas namā 
7. decembra vēlā pēcpusdienā 
tika iededzinātas pagasta Zie-
massvētku egles spožās lampi-
ņas, kuras apbrīnot bija sabrau-
kuši bērni un viņu ģimenes no 
visa Vecumnieku novada. Eglīti 
iededza un gaišu svētku gaidīša-
nas laiku sanākušajiem vēlēja 
Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals.

Uz egles iedegšanas sarīko-
jumu bija ieradušies bērnu un 
jauniešu dziedošie kolektīvi no 
Stelpes, Skaistkalnes un Vecum-
niekiem. Dziedātāji ar saviem 
priekšnesumiem vēlējās pār-
steigt Ziemassvētku vecīti (Val-
di Rusiņu) un tautas nama rū-
ķu meitenes (Agritu Laudurgu, 
Vitu Vēveri). Visus klātesošos 
priecēja Stelpes pamatskolas 
1. – 5. klašu  bērnu koris un 
viņu vadītāja Inese Freiberga, 
Skaistkalnes tautas nama vokā-
lā ansambļa «Domino» meite-
nes ar vadītāju Ingrīdu Zem-
ļinsku, kā arī Vecumnieku 
tautas nama bērnu vokālā an-
sambļa «Zīļuki» rūķenes ar 
vadītāju Daci Startu priekšgalā. 

Nama lielajā zālē lepni 
slējās košs un spožs piparkū-
ku namiņš, kurā apmeklētāji 
varēja dekorēt piparkūku sir-
sniņas rūķu mammu – ama-
tierteātra «Vecmuiža» dalīb-

Eglīte, iededzies!
  Kuplā palīgu pulkā pagastos uzsāk Ziemassvētku gaidīšanu

nieču Vēsmas Petruševicas un 
Mārītes Vītolas pavadībā.

Bērni, kuri vēl nebija pa-
spējuši uzrakstīt vēstuli Zie-
massvētku vecītim, savas kar-
stākās vēlēšanās varēja izteikt 
klātienē, iečukstot tās viņam 
ausī. Vecītim par lielu izbrīnu, 
šogad bērnu vēlmes ir ļoti pie-
ticīgas. Bērni vēlējās, lai tiktu 
vairāk laika pavadīts kopā ar 
saviem aizņemtajiem vecākiem, 
tādējādi baudot kopīgus svēt-
kus, ekskursijas. Aicināšu pie-
augušos padomāt par šo nemi-
tīgo apli, kuru mēs skrienam 
dienu no dienas, un atlicināt 
vairāk laika mūsu mazajiem 
ķipariem, jo tā būs lielākā dā-
vana viņiem, bet ilgtermiņā 
mums pašiem – vecākiem, jo 
mazās sirsniņas vēlas tikai to, 
kas viņiem pienākas – vecāku 
un līdzcilvēku mīlestību. 

Vakara izskaņā bērni tika 
aicināti noskatīties jaunāko lat-
viešu animācijas fi lmiņu «Bi-
ze un Neguļa». Filmiņas sižets 
bērniem bija ļoti saprotams un 
interesants. Tā stāstīja par 
meiteni vārdā Bize, kurai ļoti 
patīk ziemas brīvdienas, bet 
šogad īsi pirms svētkiem pa-
saulē ierodas Brālītis, un viss 
apgriežas kājām gaisā. 

Ar fi lmiņā gūtu labu dzīves 
pamācību beidzās šis vakars 
un apmeklētāji katrs ar savu 
piparkūku sirsniņu un gaišām 
domām varēja doties mājup. 

Lai mierpilns un dvēselisks 
šis Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks!

VITA VĒVERE,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās 
daļas vadītāja

Rūķi sargās egli
Šogad Skaistkalnē svētku 

eglei ir rasta jauna vieta, ko sar-
gā trīs sūnu rūķi. 8. decembra 
pievakarē skaistkalnieši pulcē-
jās, lai kopīgi egli iedegtu. 
Pirms svarīgā mirkļa popgru-
pas «Domino» meitenes dzie-
dāja svētku dziesmas, un sa-
nākušie bērni dejoja ap eglīti. 
Skaistkalnes pagasta vadītāja 
Ineta Skustā veidoja salīdzinā-
jumu – tāpat kā egles galotne 
tiecas zvaigznēs, arī mēs tad, 
kad ir skumji un gribas pasap-
ņot, raugāmies debesīs un ska-
tāmies zvaigznēs, klusībā ce-
rot, ka sapņi piepildīsies. «Ie-
degsim egli, lai klusajā Adven-
tes laikā un Jaunajā gadā šī 
svētku sajūta mūs pavada un 
liek piestāt savā straujajā skrē-

jienā un padomāt, kas ir cilvē-
ka dzīves vērtības,» viņa aicinā-
ja. Visiem kopīgi vairākas rei-
zes saucot «eglīte, iededzies!», 
tā uzmirdzēja visā savā krāšņu-
mā. Klātesošie baudīja karst-
vīnu un piparkūkas, klausoties 
Skaistkalnes pūtēju orķestra 
sniegumu.

Daudz labu domu 
Savukārt sestdienas, 9. de-

cembra, vakarā Bārbeles cen-
trā folkloras kopa «Tīrums» 
aicināja klātesošos uz Bārbe-
les Ziemassvētku egles iedeg-
šanas mirkli. Gaidot svinīgo 
brīdi, klātesošie baudīja pipar-
kūkas. «Šovakar mēs ar mīles-
tību, ar sapratni, ar piedošanu, 
ar iejūtību un daudz, daudz la-
bām domām Jaunajam gadam 
iedegsim gaismiņas savā eg-
lē,» aicināja tautas nama vadī-
tāja Dace Klipa. Visiem kopā 
saucot «lai top!», iemirdzējās 
arī Bārbeles egle. Par godu eg-
lītes iedegšanai gan lieli, gan 
mazi vienojās kopīgā dejā. Ie-
degšanas mirklis bija īss, jo 
visi tika aicināti tautas namā, 
kur sākās vidējās paaudzes 
deju kolektīvu sadancis «Sirdī 
iekrīt brīnumstars».

IEVA PANKRATE

Bērni krāšņo piparkūkas.

Vecumnieku egles iedegšanas pasākuma dalībnieku kopbilde ar Ziemassvētku vecīti. 
Foto – IEVA PANKRATE



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 6. lpp.

Pašvaldība š. g. jūlijā uz-
sāka Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projekta «Vecumnieku nova-
da pašvaldības grants ceļa A3 
(Mēmele – Kalnakrogs) pārbū-
ve Vecumnieku novada Skaist-
kalnes pagastā» Nr. 17-06- 
A00702-000036 īstenošanu. 
Projekts tika iesniegts ELFLA 

Latvijas lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam 
pasākumā «Pamatpakalpoju-
mi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos». Pasākuma mēr-
ķis ir atbalstīt investīcijas pub-
liskās ceļu infrastruktūras kva-
litātes uzlabošanai lauku teri-
torijās, lai veicinātu uzņēmēj-
darbību un saglabātu apdzīvo-

tību. Projekta ietvaros tiek at-
balstīta pašvaldību grants ceļu 
bez cietā seguma būvniecība 
vai pārbūve. Vecumnieku no-
vadam pieejamā kvota no Ei-
ropas Savienības struktūrfondu 
līdzekļiem ir 1,22 miljoni 
EUR, kas izmantojama līdz 
2019. gada 1. decembrim. 

Būvdarbus objektā veica 
STRABAG SIA, objekta būvuz-
raudzību nodrošināja SIA «RS 
Būvnieks». Tehnisko projektu 
izstrādāja un autoruzraudzību 
objektā veica SIA «Vertex 

projekti». Pašvaldības grants 
ceļa A3 Mēmele – Kalnakrogs 
kopējais garums ir 4,340 km. 
Projekta kopējās izmaksas sa-
stāda EUR 409 384,70. Atbal-
sta intensitāte: 90% no projek-
ta attiecināmajiem izdevumiem 
ir publiskais fi nansējums, 
10% ir pašvaldības līdzfi nan-
sējums. Objekts ekspluatācijā 
nodots š. g. 30. novembrī.

DACE ŠILEIKA,
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Veikta grants ceļa A3 Kalnakrogs – 
Mēmele pārbūve Skaistkalnes pagastā

2. decembrī Rīgā, Dabas 
muzejā tika atklāta skolēnu ak-
vareļu konkursa «Eiropas zu-
ša ceļojums» izstāde, kas vel-
tīta Gada dzīvniekam 2017 – zu-
tim. Vecumnieku vidusskolas 
5. a klases skolēni oktobrī vei-
doja akvareļu gleznojumus par 
Eiropas zuti, kā arī pētīja tā 
dzīvesveidu, ko atspoguļoja ra-
došā aprakstā. 

Uz izstādes atklāšanu tika 
aicināti visi konkursa dalībnie-
ki. Vecumnieku vidusskolu pār-
stāvēja Patriks Sproģis, Agris 
Jankuns un Madara Mucenie-
ce. Šajā dienā konkursa dalīb-
nieki ar ģimenēm bez maksas 
varēja aplūkot jauno izstādi 
«Zvīņu spoguļos» un arī pārē-
jo muzeja ekspozīciju.

Lielu prieku un pārsteigu-
mu guvām, kad tika paziņots, 
ka 5.a klases skolēns Patriks 
Sproģis ieguvis Pasaules Da-
bas Fonda simpātiju balvu par 
savu darbu «Nelaimīgie zuši»! 
Fonda pārstāve skaidroja, ka 
darbs uzrunājis ar to, ka tajā 
attēlota sāpīga problēma – zu-

šu pārzveja jūrās. Svarīgi, ka 
mākslas darba tematikas at-
klāsmē skolēni esot spējīgi ri-
sināt sāpīgas problēmas.

Eiropā, arī Latvijā, zuši sa-
stopami saldūdeņos un jūras 
piekrastē, no kurienes tie mig-
rē uz upēm un strautiem, lai 
izaugtu un nobriestu. Diemžēl 
zušiem draud iznīcība – šobrīd 
atlicis tikai aptuveni 1% no 
kādreizējās Eiropas zušu popu-
lācijas. Katru gadu Eiropas kras-
tus sasniegušo stikla zušu skaits 
samazinās. Eiropas zutis ir ie-
rakstīts Starptautiskās dabas 
un dabas resursu aizsardzības 
savienības Sarkanajā grāmatā.

Lai rosinātu skolēnu inte-
resi un mudinātu izzināt šo 
interesanto, bet apdraudēto sav-
vaļas sugu, Latvijas Dabas mu-
zejs sadarbībā ar Pasaules Da-
bas Fondu un dizaina papīrlie-
tu veikalu «Manilla» rīkoja ak-
vareļu konkursu 4. – 6. klašu 
skolēniem «Eiropas zuša ceļo-
jums».

Konkursam kopumā tika 
iesūtīti 100 darbiņi no visas 

Latvijas. No Vecumnieku vi-
dusskolas konkursā piedalījās 
18 gleznojumi ar aprakstiem. 
Izstādē eksponēti 64 labākie 
konkursa nolikumam atbilstošie 
darbi. Mēs esam lepni un priecī-
gi, ka izstādē izstādīti visi mū-
su klases darbi! Par čaklāko 
sniegumu 5.a klase ir nopelnī-
jusi arī balvu visai klasei – dā-
vanu karti vienreizējam muze-
ja apmeklējumam vai ekskur-
sijai Latvijas Dabas muzejā.

Eiropas zušu ceļojumi at-

Saņem Pasaules Dabas Fonda simpātiju balvu
tēloti radoši, brīvi lietojot da-
žādas krāsas un spilgti ataino-
jot maz pazīstamo zemūdens 
pasauli. Zīmējumi papildināti 
ar tēlainiem vai gluži pretēji – 
enciklopēdiskiem – skaidroju-
miem. Konkursa žūriju patīkami 
pārsteidza lielais darbu skaits, 
kas veltīts zušu nozvejas un jū-
ru piesārņojuma problēmām. 

ANDA SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 

vizuālās mākslas
skolotāja



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 7. lpp.

1. decembrī Vecumnieku 
tautas namā notika 
Vecumnieku novada 
tūrisma uzņēmēju 
tikšanās. Pasākumā 
piedalījās ap 20 uzņēmēju 
un interesentu.

Priekšsēdētāja vietnieks Jā-
nis Kovals, uzrunājot klāteso-
šos, mudināja šo tikšanos iedi-
bināt kā tradīciju un reizi gadā, 
tūrisma sezonas noslēgumā sa-
pulcēt uzņēmējus, lai atskatītos 
uz iepriekšējo sezonu un dalī-
tos pieredzē. Šī ir iespēja arī 
pārrunāt aktualitātes novadā 
un padomāt par sava uzņēmu-
ma piedāvājumu nākamajai se-
zonai.

Galvenos Bauskas Tūrisma 
informācijas centra (TIC) dar-
bības virzienus ieskicēja tā va-
dītāja Inese Turkupole-Zilpu-
re. Viņa pastāstīja, ka ar paš-
valdībām ir noslēgts sadarbī-
bas līgums. Ir izveidota mājas 
lapa, kur tiek ievietota informā-
cija par tūrismu Vecumnieku 
novadā vairākās valodās. Šī 
informācija ir regulāri jāpreci-
zē un jāpapildina – tiek veido-
ta datubāze par katru objektu. 
Informācijas un reklāmas ma-
teriālus Bauskas TIC ir iespē-
jams izvietot bez maksas.

Riski atmaksājas
Tūrisma sezonas izvērtē-

jums tiek veidots, apkopojot 
kopīgo statistiku par objek-
tiem no Bauskas TIC veidota-
jās anketās sniegtajām atbil-
dēm. Apmeklētāju skaits šo-
gad ir pieaudzis tiem uzņēmu-

Sanāk kopā un runā par reālām lietām
  Vecumniekos satiekas novada tūrisma uzņēmēji

miem, kas ir ieviesuši kādu 
jaunu pakalpojumu vai mainīju-
ši kaut ko savā darbībā. Tiem, 
kas neko nav mainījuši, ap-
meklētāju skaits ir palicis ie-
priekšējā gada līmenī vai kri-
ties,» informēja I.Turkupole-
Zilpure.

Par jaunākajām tendencēm 
lauku tūrisma jomā stāstīja Vi-
dzemes augstskolas docents, 
tūrisma un vides eksperts Juris 
Smaļinskis, kurš vairāk nekā 
desmit gadu strādā Latvijas 
lauku tūrisma asociācijā «Lau-
ku ceļotājs». «Ja deviņdesmi-
to gadu sākumā aktīvi un kāri 
braucām uz Eiropas valstīm 
smelties pieredzi, tad šobrīd 
tieši mēs esam tie, kas brauc 
mācīt. Esam ļoti tālu priekšā 
igauņiem lauku tūrisma jo-
mā,» atklāj J. Smaļinskis.

Speciālists aicināja tūris-
ma uzņēmējus iesaistīties pro-
jektos, par kuriem sīkāku in-
formāciju var iegūt «Lauku ce-
ļotāja» mājas lapā www.celo-
tajs.lv.

Vietējie veiksmes 
stāsti

Pašmāju uzņēmēja Andže-
la Briča savā prezentācijā ie-
pazīstināja ar atpūtas vietas un 
laivu nomas «Lutauši» sezo-
nas izvērtējumu, atklājot, ka 
kopumā šajā sezonā laivotāju 
skaits, kuri izvēlas vairāku die-
nu maršrutu līdz pat piecām 
dienām, ir pieaudzis. «Lutau-
šos» laivotājiem tiek piedāvāti 
dažādi maršruti – ne tikai pa 
Mēmeli, bet arī pa Viesītes un 
Dienvidsusejas upēm.

Vecumnieku novada uzņē-
mēji Aelita Vilde-Batņa un 
Juris Batņa sniedza informāci-
ju par pirts skolas «Lielzeme-
nes» darbību, kurā ir bijuši jau 
16 izlaidumi un katru gadu 
vismaz 200 skolnieku apgūst 
latvisko pirts rituālu. «Cilvēki 
brauc, un viņiem tas ir svarīgi. 
Brauc pēc veselības, pēc mie-
ra, grib saprast, kas ir daba,» 
stāsta A.Vilde-Batņa.

Jāsprauž 
kopīgi mērķi

Viesu mājas «Upescelmi-
ņi» saimniece Eleonora Mais-
aka aicināja visus uz sadarbī-
bu un iepazīstināja ar Zemko-
pības ministrijas topošo pro-
jektu, kura mērķis būs veicināt 
sadarbību starp mazajiem lau-
ku tūrisma pakalpojumu snie-
dzējiem, attīstot un populari-
zējot lauku tūrismu. Projektā 
centīsies radīt kopīgus tūrisma 
pakalpojumus un palielināt tū-
ristu interesi. Šī projekta ietva-
ros ir iespēja tikt pie 150 000 
eiro fi nansējuma mazā lauku 

tūrisma attīstībai. «Mums pie-
trūkst kopīgas informācijas 
elektroniskā un taustāmā for-
mātā, kur būtu viss, kas sais-
tīts ar tūrismu, – maršruti, ēdi-
nātāji, aktivitātes, svētki, pakal-
pojumi, servisi u. c.,» pauda 
E. Maisaka. Izskanēja aicinā-
jums arī aktīvi iesaistīties Ve-
cumnieku novada uzņēmēju 
biedrībā.

Klausoties prezentācijas, dis-
kusijā iesaistījās Domes depu-
tāts Dainis Rijkuris. Viņš ir in-
teresējies AS «Latvijas valsts 
meži» par iespēju sadarboties 
kādā projektā, kur saņēmis at-
bildi par iespējamu fi nansiālu 
atbalstu, tikai nepieciešamas 
konkrētas vajadzības un mēr-
ķi.

Uzņēmēju tikšanās laikā 
izskanēja vairāki priekšlikumi 
un idejas, kā arī vienots vie-
doklis par to, ka vajadzīgs bie-
žāk sanākt kopā un runāt par 
reālām lietām.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja



          Nr. 19(179) 2017. gada decembris 8. lpp.

Klāt gada izskaņa – lai sirds silti Ziemassvētki
Patriotiskās noskaņās pa-

vadījām Dzejas dienas – pasā-
kumā apmeklētāji lasīja savus 
iemīļotākos dzejoļus par Lat-
viju. Sagaidot Latvijas prokla-
mēšanas 99. gadadienu, pār-
baudījām savas zināšanas vik-
torīnā «Ko tu zini par Latvi-
ju?»

Gan lielus, gan mazus  
Umpārtes bibliotēkas apmek-
lētājus priecēja rudens sēņu 
izstāde, mazie bērni centās 
atšķirt ēdamas sēnes no indī-
gām, ņēmām talkā arī sēņu 
grāmatas, meklējot sēņu no-
saukumus. 

Jau vairāku gadu tradīcija 
ir mūsu konservējumu pēc-
pusdienas «Rudens raža bur-
ciņās!», kurās degustējam sa-
lātus un dalāmies ar receptēm. 
Kopīgi secinājām, ka ziemai 
var saglabāt teju vai visu, pat 
redīsus var marinēt un garšo 
lieliski!

Interesanta un saistoša bija 
fl oristes Līgas Lauriņas meis-
tardarbnīca Ziemassvētku de-
koru gatavošanā, kā arī viņas 
stāstījums par aktuālāko fl o-
ristikā.

Svētki atnāk un aiziet, bet 
paliek prieks

par svecēm, egli un dāva-
nām, par sirdi, 

ko cilvēks neaizliedz, dvē-
selei mācot būt baltai.

Un tad nav svarīgi ir vai 
nav sniegs, 

jo ceļš atvērts gaišākām 
domām...

/M. Svīķe/

Vēl līdz decembra beigām 
var paspēt bibliotēkā aplū-  
kot bijušās Misas bibliotekā-
res un skolotājas Dagmāras Ve-
ģes zvaniņu kolekciju. Kolek-
cijā skatāmi simts dažādi zva-
niņi.

Paldies sadarbības partne-
riem un visiem, kuri ir atbals-
tījuši un rūpējušies, lai biblio-
tēka varētu sekmīgi darboties. 
Novēlu saviem lasītājiem un 
visiem novada iedzīvotājiem, 
lai Ziemassvētku laiks nes 
mieru un ticību, lai laimīga un 
veiksmīga ir katra Jaunā gada 
diena! 

INESE DĀTAVA, 
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Iepriecina lietotājus
Esam aizvadījuši neparas-

tu gadu. Visvairāk, šķiet, to 
izjuta mūsu zemnieki. Taču 
«mūžīgajam» lietum cauri pa-
vīdēja arī pa saules stariņam. 
Kā jau dzīvē...

Allaž katra gada nogalē iz-
vērtējam padarīto – ko izde-
vies paveikt, ko ne. Iepriecina 
tas, ka šogad bibliotēkā ir re-
ģistrēts vairāk nekā tūkstotis 
lietotāju. Esam iepirkuši daudz 
jaunu grāmatu (daiļliteratūru 
un nozaru literatūru dažāda 
vecuma un interešu lietotā-
jiem), bibliotēkas apmeklētā-
jiem pieejami 52 dažādi žur-
nāli – gan pieaugušajiem, gan 
bērniem.

Esam iepriecinājuši savus 
lietotājus ar literārajām pēcpus-
dienām. Skolēni noteikti atce-
ras tikšanos ar bērnu grāmatu 
autori, bibliotekāri Sandru Cī-
ruli, kura stāstīja par to, kā top 
grāmata. Pieaugušo auditori-
jai interesants bija pasākums 
«Lai visos dārzos pa dālijai 
zied», kurā mūsu dāliju au-
dzētājs Alvis Vītols dalījās sa-
vā pieredzē. Daudziem biblio-
tēkas lietotājiem palīdzējām 
ar sadzīviska rakstura lietu 
kārtošanu, kurām bija ne-   
pieciešams interneta pieslē-
gums. 

Gada nogalē vēlos pateik-
ties Vecumnieku novada Do-
mei par piešķirtajiem līdzek-
ļiem, lai bibliotēka varētu 
funkcionēt, auto vadītājam 
Augustam Stūriškam, kurš pa-
līdzēja tikt galā ar smagajiem 
grāmatu saiņiem, pagasta bib-
liotekārēm Guntai, Sarmītei, 
Inesei un manai kolēģei Bai-
bai par sadarbību, Līgai Lauri-
ņai, kura pastāstīja par nepa-
rastajiem augiem dārzā, kā arī 
ir aktīva lasītāja, Annai Vājei-
kai, kura neaizmirst mūs uzai-
cināt paviesoties teātrī un eks-
kursijās, Alvim Vītolam par 
dāvātiem dāliju stādiem, kuri 
krāšņi ziedēja vasaras nogalē. 
Liels paldies visiem tiem, kuri 
bibliotēkai dāvāja grāmatas, 
kā arī tiem, kuri atbalstīja mūs 
visa gada garumā.

Kad eglē svecīšu liesmi-
ņas zib,

Lai sirds visu iegūst, ko 
mīlē un grib!

 /K. Apškrūma/ 

Visiem bibliotēkas lietotā-
jiem un Vecumnieku novada 
iedzīvotājiem Jaunajā gadā 
vēlu veiksmi, veselību un dzī-
vesprieku!

MĀRĪTE BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Izvērtē gaiļa gadu
Papētīju astrologa, numero-

loga Kristapa Baņķa progno-
zes Ugunīgā Gaiļa gadā un 
izdarīju secinājumus, kāds tad 
tas bijis patiesībā…

Uguns stihija dod lielu ak-
tivitāti, dvēseles kvēli, un ie-
gūstam neparastu gadu – krā-
sainu visās izpausmēs, reizē 
disciplinējošu un kontrolējo-
šu. Jāmāk atrast līdzsvaru starp 
skaļu prieka pilnu uzvedību 
(kikerigū) un kārtīgu darba 
cēlienu, disciplinējot sevi un 
citus.

Gada laikā ir bijis tik daudz 
notikumu, pasākumu un tikša-
nās reižu gan ar viesiem, gan 
saviem lasītājiem.

Simboliski salīdzinot, Pēr-
tiķa gads bija pēdējie tumsas 
mirkļi pirms rīta gaismas, ko 
ieskandinās Gaiļa modinātāj 
balss. Ar trauksmes zvaniem 
gailis modina cilvēkus no snau-
das. Tas notiek vietā un arī ne-
vietā, radot spriedzi visa gada 
garumā un sajūtu, ka tūlīt kaut 
kas notiks.

Atšķirībā no paviršā Pērti-
ķa, kas reti ko noveda līdz ga-

1. lpp.

lam, Gailis prasa rūpīgu at-
tieksmi pret vārdiem un dar-
biem. Jāstrādā bija cītīgi un 
galvu nepacēlušam. Jādomā, 
katram no mums ir izdevies 
kārtīgi pastrādāt un par pada-
rīto esam saņēmuši pienācīgu 
atalgojumu – varbūt ne tik 
daudz naudas izteiksmē, cik 
attieksmē vienam pret otru.

Sadarbojoties ar pašvaldī-
bas iestādēm, Bauskas Centrālo 
bibliotēku un sava novada 
bibliotēkām, ir aizritējis veik-
smīgs gads.

Divpadsmit cālēni
Gaiļa gads sadalās divpad-

smit mēnešos jeb divpadsmit 
cālēnos:

Lielībnieks – lielīties man 
nepatīk, tāpēc atnāc uz biblio-
tēku un novērtē to pats;

Mānīgais – bibliotēka ir tā 
vieta, kur var iegriezties pēc 
padoma. Pilnīgi noteikti šķiet, 
ka cālis ir piedzīvojumu mek-
lētājs, bet neticiet tam!

Atklātais – aicinu būt at-
klātākiem un ierosināt, ko jūs 
vēl gribētu saņemt, apmeklē-
jot iestādi;

Sapņotājs – esmu izsapņo-
jusi visu gadu, kāds tas būs un 
kas notiks, gada beigās rakstot 
plānu nākamajam. Ja kas no 
iecerētā neizdevās – droši sap-
ņojiet tālāk!

Drosmīgais – liek atminē-
ties vasaras ekskursiju bēr-
niem, piedaloties atrakcijās uz 

Lai visiem Vecumnieku novada iedzīvotājiem svētkos daudz gaišuma, laimes un sirsnības!                                              Foto – ilustratīvs



     9. lpp. Nr. 19(179) 2017. gada decembris

Klāt gada izskaņa – lai sirds silti Ziemassvētki

virvēm, te jāapbrīno drosmī-
gie lasītāji, kas todien izgāja 
pat augstākās grūtības pakā-
pes trasi;

Darba rūķis – bibliotēkas 
lasītājiem katrā ceturksnī ir ie-
pirktas grāmatas dažādām la-
sītāju gaumēm, par kurām re-
gulāri var uzzināt bibliotēku 
lapās sociālajos tīklos vai pa-
sūtīt sev vēlamo lasāmvielu 
no citām bibliotēkām;

Rosīgais – visu gadu noti-
kuši arī pasākumi ar dažādām 
personībām – dāliju kolekcio-
nāru Alvi Vītolu, dziednieci 
Daigu Brilu, spilgti atmiņā 
palikušas tikšanās ar Velgu 
Vītolu, Tatjanu Tjarvi, fl oristi 
Līgu Lauriņu. Ienākot biblio-
tēkā, visu gadu varēja vērot 
foto, rokdarbu un gleznu iz-
stādes;

Izšķērdīgais – tieši ar pre-
ses izdevumiem esmu izšķēr-
dīga, bibliotēkā ir pieejami 43 
dažādi preses izdevumi. Lū-
dzu, nāciet un lasiet tos! Bib-
liotēkā ir pieejama arī datu bā-
ze Lursoft, kurā var iepazīties 
ar dažādu citu preses izdevu-
mu saturu;

Aplidotājs – katrs bibliotē-
kas apmeklētājs ir gaidīts, un, 
kopīgi izrunājot vajadzības, 
varam rast risinājumu. Ienāc 
bibliotēkā, saņem savu paroli 
un lietotājvārdu bibliotēkas 
kataloga sistēmā un vari re-
zervēt sev nepieciešamās grā-
matas no mājas datora;

Disciplinējošais – biblio-
tēkā ir savi noteikumi, kurus 
dažkārt atgādinu skolēniem, 
piemēram, viņi mēdz pie-
mirst, ka datoru var izmantot 
40 minūtes vienā dienā; 

Kontrolējošs – ik pa lai-
kam arī jāpārskata bibliotēkas 
kavētāji, jo bieži vien lasītājs 
piemirst, ka to, ko paņēmis, 
arī ir jāatnes atpakaļ;

Modinātājs – gribu jūs vi-
sus modināt – mostieties un 
izmantojiet bibliotēkas pakal-
pojumus!

Nākamais būs Suņa gads, 
bet ne mazāk darbīgs un ak-
tīvs. Jau šodien par to sapņo-
jam un plānojam, ko darīsim. 
Suns, kā zināms, nemēdz sē-
dēt mierā – viņš visu gadu 
modri sargās mūsu labklājību. 
Suns iemieso taisnīgumu, ne-
kad nenodod un viņa valdīša-
nas gadā uztraukties nenāk-
sies – viss notiks tā, kā to būsi 
pelnījis. Tāpēc gribu novēlēt 
visiem darbīgu, veiksmīgu un 
galvenais – mīlestības pilnu 
nākamo gadu!

SARMĪTE ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja 

Notikumiem bagāti
Aizejošais gads bibliotē-

kas dzīvē bija daudzveidīgs, 
pasākumiem un notikumiem 
bagāts. Jau vairāku gadu garu-
mā turpinās sadarbība ar Lie-
tuvas Germanišķa, N. Radvi-
lišķa skolu un Pučekalnes bib-

liotēkām. Kopīgi organizēti 
literāri pasākumi, izstādes, no-
tikusi bibliotekārā darba pie-
redzes apmaiņa. Kolēģi sveik-
ti Lietuvas Republikas neatka-
rības dienā, savukārt Latvijas 
valsts svētku priekšvakarā mū-
su bibliotēkā ciemojās lietu-
viešu bibliotekāri.

Dzimtās valodas dienā bib-
liotēkā viesojās Bauskas lau-
ku sieviešu kluba «Apvārs-
nis» dalībnieces, kuras lieliski 
izpaudās un atraisījās bibliotē-
kas aktivitātēs – kopīgi tika 
veidots latviešu valodas mīļ-
vārdiņu koks, rastas atbildes 
mini konkursā par latviešu 
tautas sakāmvārdiem un tei-
cieniem, kā arī radoši pastrā-
dāts, veidojot eņģelīšus no 
pērlītēm. Klātesošos ielustēja 
akordeona spēle, kopīgas dzies-
mas un valsis latvju tautu dēlu 
vadībā.   

Smieklu dienas, joki un 
blēdības bibliotēkā tika izstrā-
dātas jautrības stundā kopā ar 
seno laiku satīrisko žurnālu 
«Svari» kolekciju. Jau par tra-
dīciju kļuvuši pasākumi Mē-
meles upes krastā maija mē-
nesī, veltīti I. Ziedonim. Šī 
gada moto bija «Skaņām un 
krāsām piepildīts laiks». Dzie-
dāt un rakstīt protošie un va-
rošie vietējie talantīgie ļaudis 
un ciemiņi no Lietuvas tika ai-
cināti kopā muzicēt, lai ieprie-
cinātu, savstarpēji bagātinātos 
un dalītos emocijās, skaņās, 
krāsās un smaržās. 

Čaklākie lasītāji Starptau-
tiskajā bērnu aizsardzības die-
nā devās ekskursijā uz festivā-
lu Rīgā «Radi un iedvesmo-
jies». Bērni pieredzēja aizrau-
jošu un interesantu skatuves 
programmu, kā arī piedalījās 
izzinošās un attīstošās darbnī-
cās, izmēģināja spēkus spēlēs 
un atrakcijās.

Pirmskolas un sākumsko-
las bērni tika aicināti piedalī-
ties zīmējumu konkursā «Pie-
ci kaķi», kas bija veltīts auto-
ram un ilustratoram A. Kronen-
bergam. Bērnu atsaucība bija 
pārsteidzoši liela, rezultātā ta-
pa zīmējumu izstāde, kura bib-
liotēkas apmeklētājus priecēja 
ar bērnu izdomu un spējām.

Bibliotēkas aktivitātes ga-
da garumā bija jūtamas arī tir-
gus laukumā un āra lasītavas 
terasē, kur gadskārtām un svēt-

ku reizēm veltītie mirkļi patī-
kami pārsteidza ikvienu. 

Bibliotēka pateicas visiem 
bibliotēkas lasītājiem un pasā-
kumu apmeklētājiem par at-
saucību un sadarbību. Paldies 
par idejām, ierosinājumiem un 
uzticību visa gada garumā! 
Smeliet gaismas un prieka mir-
kļus Ziemassvētkos, tveriet lai-
mi, veiksmi un iespējas Jau-
najā 2018. gadā!

DAIGA JAKUŠKA, 
INGA PAVLOVSKA,

Skaistkalnes bibliotēka

Draugi grāmatām
Kurmenes bibliotēkai ir iz-

veidojusies laba sadarbība ar 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Rūķu skola» audzinātājām 
un audzēkņiem. Bērnu stūrītī 
mazajiem ir pašiem savs grā-
matu plaukts, kur izvēlēties 
grāmatas un šķirstīt, un lasīt, 
un kopīgi pētīt. Lielu prieku sa-
gādā pasaku un dzejoļu priek-
šā lasīšanas tradīcija bibliotē-
kā. Bērnu lasītprasme bērnu-
dārza vecumā ir visai dažāda. 
Bet šis noteikti ir īstais ve-
cums, lai bērni sadraudzētos 
ne tikai ar planšetēm un dato-
riem, bet arī ar grāmatām.

Pagājušajā 2017. gadā Kur-
menes bibliotēkas krājums pa-
pildinājās ar daudzām vērtī-
gām grāmatām. 

Bibliotēkai iepērkamo grā-
matu atlasē sevišķa uzmanību 
tika veltīta mazo lasītāju un 
viņu vecāku vajadzībām, lai 
attīstītu «ģimenes bibliotēkas» 
tradīcijas. Tajā tika iekļautas 
grāmatas mazāko bērnu garī-
go iemaņu un prasmju attīstī-
bai (interaktīvās bilžu grāma-
tas, runājošās un izzinošās grā-
matas ar pārsteigumiem un 
lodziņiem), vecākiem – grā-
matas par bērnu psiholoģiju 
un audzināšanu, kā arī latvie-
šu oriģinālliteratūras un uzzi-
ņu izdevumi. Iepirktās grāma-
tas ne tikai papildinās bib-  
liotēkas krājumus, bet arī    
nodrošinās grāmatu plašāku 
izmantošanu lasīšanas veici-
nāšanas nodarbībās.

Jaunajā gadā – lai piepil-
dās iecerētais, lai nepazūd ie-
gūtais, lai atrodas meklētais, 
lai iegriežas veiksmes rats…

GITA SKADIŅA,
Kurmenes bibliotēkas 

vadītāja

Lai visiem Vecumnieku novada iedzīvotājiem svētkos daudz gaišuma, laimes un sirsnības!                                              Foto – ilustratīvs



Nr. 19(179) 2017. gada decembris10. lpp.

2. decembrī ar līnijdejotāju 
priekšnesumiem un 
kopdejām tika aizvadīts 
līnijdeju kolektīvu 
sadancis Baldonē.

Mēs, Baldones līnijdeju 
kolektīvs «Side by side», no-
lēmām aicināt uz tradicionālu 
sadanci savus draugus no da-
žādiem Latvijas novadiem un 
pagastiem, kurus bijām ie-  
pazinuši pēdējā gada laikā. 
Sadancī piedalījās līnijdeju 
kolektīvi no Ķekavas, Jaun-
saules, Kurmenes un Rīgas, 
pēc skaita tuvu pie 50 dejotā-
jiem. 

Bija iedvesmojoši vērot 
katra kolektīva uzstāšanos un 
aizrautību, veidojot priekšne-
sumus. Ķekavas kolektīvs 
«Latte» dejoja Bring Down 
The House un Ķekavas seniori 
«Pīlādžu Vīns» – Down At 
The Old Dog And Duck!. Pēc 
abu kolektīvu uzstāšanās arī 
citas apvienības pierakstīja 
deju nosaukumus, lai iekļautu 
tās savā repertuārā. Kurmenes 
līnijdejotājas parādīja teatrali-
zētu deju «Topmodele», kas 
lika ikvienai no mums pa-
smaidīt. Jaunsaule izcēlās ar 
košajiem tērpiem un vairākām 

individuālām dejām, kas ap-
liecināja viņu dejotprieku un 
septiņu gadu pieredzi šajā de-
ju stilā. 

Līnijdeju horeogrāfi jas sa-
stāv no deju soļu salikumiem, 
kas atkārtojas noteiktā secībā. 
Katra horeogrāfi ja tiek veido-
ta kādam noteiktam skaņdar-
bam. Šīs dejas parasti izpilda 
dejotāju grupa, kas sastāv no 
vienas vai vairākām līnijām. 

Vecumnieku apkārtnes
meitenes sadancojas Baldonē

Veidojot šo pasākumu, katram 
kolektīvam bija iespēja atsūtīt 
savas izvēlētās dejas, kas tika 
ievietotas kopīgā deju saraks-
tā ar 40 dejām. Jebkurā brīdī 
dejojošajam kolektīvam varē-
ja pievienoties citi dejotāji, 
kuri mācēja konkrētās dejas 
soļus. Bija daudz tādu deju, 
kurās uz deju grīdas līnijās sa-
stājas gandrīz visu kolektīvu 
pārstāvji. Gandrīz 50 dejotāju 
sarindojās uz Baldones Kultū-
ras centra foajē telpas grīdas, 
kas bija manāmi par šauru, lai 
justos brīvi. Taču, kā paredz 
līnijdejošanas etiķete: «Atce-
ries, ka deju grīda pieder kat-
ram. Mēģini to sadalīt ar bla-
kus esošajiem dejotājiem.» 

Atskatoties uz koncertu, 
droši var sacīt, ka, neskatoties 
uz kolektīvu dažādo deju lī-
meņu pakāpi un gadu piere-
dzi, visus šos dejotājus vieno 
dejas prieks. Kolektīva un ko-
pības sajūta nāk līdzi katram 
kolektīvam, un var redzēt da-
lībnieku ieinteresētību šajā 
dejas mākslā, tādēļ līnijdeju 
kolektīvi var pastāvēt un dzīvot. 

DAIGA SVIRIŅA, 
kolektīva «Side by side» vārdā 
un pateicībā dalībniekiem par 

patīkamām emocijām

Jāsaudzē 
savas mājas

Mūsu dižās esejistes Zen-
tas Mauriņas viens no desmit 
Garīgās higiēnas baušļiem 
teic – «Jāveido māja». Māja ir 
vieta, kur mēs dzīvojam. Māja 
ir sajūta. Māja ir drošība. Mā-
jas iekšpasaule nav pērkama, 
bet pašu veidojama.

Plašākā nozīmē mūsu ko-
pīgā māja ir Latvija. Šī māja ir 
mūsu visu kopjama, saudzēja-
ma, jo mēs ikviens esam sva-
rīga un nepieciešama Latvijas 
daļa, tāpat kā Latvija ir nepie-
ciešams nosacījums mūsu dzī-
vei, darbam, labklājībai un pa-
stāvēšanai.

Jaunais gads būs ļoti zī-
mīgs mūsu mājām gan ar valsts 
simtgadi, gan, manuprāt, ļoti 
atbildīgo notikumu – ar Saei-
mas vēlēšanām. Šis darbs pret 
savām mājām jāveic ar prātu, 
nevis ar jūtām! 

Būtiski ir analizēt kāda sa-
cīto: «Vai dzīvojam, lai veido-
tu Latvijas tēlu vai veidojam 
Latvijas tēlu, lai dzīvotu!»

BRIGITA KRAUZE,
Bārbeles bibliotēkas 

vadītāja

A. DAUGAVIETE
Atmiņas 
Adventes laikā 
Tumšajā, drēgnajā pavakarē
Domas ceļo senajā bērnī-  

bā –
Kur likteņupe un eglājs zaļš,
Tur vēl tēva mājas mīļās.
 
Prātā Ziemassvētku gaidas,
Bērnu ilgas mūžsenās:
«Vai eglīte greznos māju
Un Ziemassvētku tētiņš 

nāks?»
 
Domās uzzibsnī skaidri –
Tēva gājiens uz meža malu,
Skuju nobārstītā taka,
Sniegā atstātās velteņu pē-

das.
 
Eglīte kupla, koši zaļa
Vakarā pušķota tiek.
Zvaniņi skan, svecītes deg
Zaļsvārces galotnē zvaigzne 

mirdz.
 
Dzirdu skanam: «Ak eglī-

te...»
Plīv svecīšu liesmiņas gaišas,
Atmiņas un senā dziesma
Vakarkrēslā sirdi silda.

Latvijā vietām jau uzsnidzis 
pirmais sniegs. Vēlos atgādināt 
novada iedzīvotājiem par kār-
tību, kādā novada ielas un ceļi 
tiek uzturēti ziemas periodā. 

Pašvaldības pārziņā esošo 
ceļu uzturēšanai līdzekļus atvēl 
VAS «Latvijas valsts ceļi» (LVC). 
Tā piešķir naudu tikai to pašval-
dības autoceļu posmu uzturēša-
nai, kurus atzinusi par nozīmī-
giem vietējai satiksmei un kuri 
ir reģistrēti Latvijas valsts ceļu 
reģistrā. LVC neparedz līdzekļus 
tādu ceļa posmu uzturēšanai, kas 
ir māju ceļi un servitūta ceļi. 
Tāpat netiek iekļauti autoceļi, 
kas atrodas privātīpašumu teri-
torijās un ved uz atsevišķiem 
objektiem (viensētām), kā arī pa-
galmi. Tie jāattīra attiecīgā ob-
jekta saimniekam uz sava rē-
ķina kā maksas pakalpojumu. 

Ceļa vai pagalma attīrīša-
nu no sniega var pieteikt pie 
mehanizatoriem, kas uztur no-

vada pašvaldības pārziņā eso-
šos autoceļus. Privātpersonām 
par sniega šķūrēšanas izcenoju-
miem jāvienojas ar mehaniza-
toriem individuāli. Informāci-
ju par pakalpojumu sniegšanu 
var saņemt pagastu pārvaldēs.

Atgādinām, ka novada Do-
me izsludināja iepirkumu par 
Pašvaldības ielu un ceļu ziemas 
uzturēšanas darbiem Skaistkal-
nes, Bārbeles, Stelpes, Valles 
un Kurmenes pagastu pārval-
dēs 2018. gada ziemas periodā.

Vecumnieku pagasta teri-
torijā autoceļu uzturēšanas dar-
bus veic SIA Jaunolis (tālrunis 
29436875), Stelpes pagastā – 
Egons Grantiņš (tālr. 26318840), 
Bārbeles pagastā – z/s «Liel-
purviņi» (lote Nr. 4 virzienā uz 
Skaistkalni no valsts autoceļa 
P89 Bauska–Aizkraukle un 
lote Nr. 3 virzienā uz Vecum-
niekiem no valsts autoceļa  
P89 Bauska–Aizkraukle, tālr. 

29457653), Kurmenes un Val-
les pagastos – SIA «OEG ce-
ļi» (tālr. 29348670), Skaist-
kalnes pagastā – VAS «Latvi-
jas autoceļu uzturētājs» (tālr. 
26517347).

Novada pagastos ir arī pri-
vātie uzņēmēji, kuriem ir teh-
nika un kuri nepieciešamības 
gadījumā sniedz pakalpojumus 
māju ceļu un pagalmu attīrīša-
nā no sniega. Sīkāka informā-
cija pieejama pie pagastu pār-
valžu vadītājiem.

Automašīnu īpašnieki tiek 
aicināti pārvietot transporta lī-
dzekļus, kas netiek ilgstoši iz-
mantoti, kā arī kravas automo-
biļus, kas nakts laikā tiek atstāti 
uz pašvaldības pārziņā esošo ielu 
braucamās daļas, jo šī tehnika 
traucē atbrīvot ceļus no sniega.

MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes Attīstības komitejas 
vadītājs

Par ceļu uzturēšanu

Līnijdejotāju kopīgās kustības 
zib gar acīm. 

Foto – no albuma



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 11. lpp.

Jau par tradīciju kļuvusi 
starpnovadu skolu deju kolek-
tīvu sadancošanās Misā īsi 
pirms Ziemassvētkiem. Arī šo-
gad, laikā, kad vēlamies savu 
ikdienu vadīt savādāk – būt 
iejūtīgāki, atvērtāki, ar labu gri-
bu un darbiem piepildītāki,   
Misas tautas namā pulcējās   
1. – 6. klašu deju kolektīvi. 
Koncertā «Kad uzplaukst zīlī-
šu koks» piedalījās dejotāji no 
Valles vidusskolas, Skaistkal-
nes vidusskolas, Misas vidus-
skolas, Iecavas internātpamat-
skolas un Rīgas Friča Brīvzem-
nieka pamatskolas. 

Koncerta vadītājas – atrak-
tīvās rūķu meitenes, Misas vi-
dusskolas 7. klases skolnieces 
Justīne Diena un Anastasija 
Paula – uzbūra ainiņas par to, 
cik ziema ir ziedošs gadalaiks. 
Tajā uzzied gan leduspuķes, 
gan sniegavīri, gan cilvēku un 
rūķu sirdis un uzplaukst no-
slēpumainais zīlīšu koks. De-
jotāji ar lielu prieku, dzirkste-
līti acīs un sirsniņās priecēja 
skatītājus ar saviem priekšne-
sumiem un pierādīja, ka zie-
mas ziedēšanai tiešām ir jā-
ļaujas.

Koncerta noslēgumā katrs 
kolektīvs saņēma pateicību un 
pārsteiguma dāvaniņu, jaukus 
vārdus teica Misas vidussko-
las direktore Anna Balgalve.

Pēc koncerta, neskatoties 
uz nelabvēlīgajiem laika ap-
stākļiem, pasākuma dalībnieki 
devās ārā, lai visi vienotos 
draudzīgā kopdejā un lūgtu ie-
degties Misas ciema eglei. Tā 

Misā uzplaukst noslēpumains zīlīšu koks
  Septiņi kolektīvi sadejojas ikgadējā svētku sadancī

iemirdzējās īpaši skaisti un 
koši. Misas tautas nama vadī-
tāja Sandra Vēvere bija sagā-
dājusi vēl kādu īpašu pārstei-
gumu – krāšņu salūtu. Misas 
tautas nama dramatiskā kolek-
tīva rūķi savā izgreznotajā Rū-
ķu namiņā (Misas mājtirgus 
mājiņā) bija izcepuši gardas pi-
parkūkas un sagatavojuši kar-
sto dzērienu. Nu lielā cienāša-
nās varēja sākties!

Paldies visiem čaklajiem, 
spriganajiem dejotājiem un 
viņu kolektīvu vadītājiem – 
Inesei Jirgenai, Astrīdai Celmi-
ņai, Jānim Skangalim, skolo-
tājām un mammām, kuras pa-
līdzēja dejotājus sapost kon-
certam. Paldies skatītājiem par 
atbalstu ar skaļajiem aplau-

siem un Misas tautas nama 
vadītājai Sandrai Vēverei par 
sadarbību!

Uzdāvināsim sev ne tikai 
vēlmi, bet arī spēju gaišāk do-
māt un ticību, ka visdrūmāka-

jā un aukstākajā laikā var uz-
plaukt zīlīšu koks!

VALIJA VAINA, 
Vecumnieku novada 
skolu deju kolektīvu 

virsvadītāja

11 lpp.

Foto – ALISE DREIMANE

Jautri dejo Skaistkalnes 3. – 4. klašu kolektīvs.

Dejā griežas 2. – 3. klašu dejotāji no Rīgas.

Valles 4. – 6. klašu deju kolektīvs rāda savu dejotprasmi. Misas 1. – 2. klašu kolektīvs uz sev tik pazīstamās un mīļās 
skatuves.



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris12. lpp.

Virsraksts prasa paskaidro-
jumu, jo pat ne katrs vallietis, 
kur nu vēl plašāk pasaulē zina, 
kas tas par Amtmaņu dzimtas 
otru brāli. Visiem taču ir skaidrs, 
ka muzejs nes izcilā latviešu 
režisora un aktiera Alfrēda 
Amtmaņa- Briedīša vārdu.

Bet varbūt kāds vērīgāks 
apmeklētājs būs saklausījis Teo-
dora Amtmaņa vārdu muzeja 
vadītājas Daces-Annas Zvaig-
znes stāstījumā un vērsis uz-
manību uz fotogrāfi jā redzamo 
apgaroto jaunekli starp dau-
dzajām Alfrēda bildēm. Vispār 
jau latviešu teātra vēsturē ir 
gaužām maz rakstīts par Amt-
maņu dzimtas vecāko dēlu 
Teodoru – ārkārtīgi apdāvinā-
to aktieri un arī režisoru, tra-
ģisku personību, kura talanta 
triumfam faktiski bija doti tikai 
četri gadi (1909. – 1913.). Šis 
laiks saistās tieši ar leģendārā 
Jaunā Rīgas teātra uzplaukumu.

9. decembra pēcpusdienā 
«Zvanītāju Bukās» bija šim 
visai klusajam priekšziemsvēt-
ku laikam neparasta rosība: vi-
sos logos spīdēja gaisma, tel-
pās vēsmoja tikko ceptu pipar-
kūku smarža… Sabraukuši 
viesi ne tikai no tuvējās apkai-
mes, kā sieviešu ansamblis 
«Nianse» no Stelpes un tautis-
kā kapela «Dreņģeri» no Vec-
saules, bet arī rīdzinieki no 
Nacionālā teātra – aktrise Ras-
ma Garne, režisors Mihails 
Kublinskis, teātra zinātniece 
Rita Melnace (visi – A. Amt-
maņa-Briedīša prēmijas laureā-
ti) un Teātra muzeja speciālis-
te Margita Mantiņa. Vispār 
Teodora Amtmaņa dzimšanas 
dienas datums ir 11. decem-

Atceroties Amtmaņu otro brāli 
Valles «Zvanītāju Bukās»

bris, bet tā šogad bija darba 
diena un vistuvākie radi – 
Teodora mazmazmeitas Bar-
bas Lielbārdes ģimene neva-
rētu ierasties un būt klāt viņu 
ievērojamajam sentēvam vel-
tītajā pasākumā.

No «Zvanītāju Bukām» kā 
pirmais uz Rīgu aizgāja Teo-
dors. Pirmais viņš arī saistījās 
ar teātri un pieteica sevi kā 
daudzsološs, inteliģents un 
smalkjūtīgs aktieris. Gluži kā 
vairums pagājušā gadsimta 

sākumā – bez jebkādiem pro-
fesionālās izglītības pama-
tiem; darbs uz nomales teātru 
skatuvēm bija viņu «universi-
tātes». Tad gads Liepājas teāt-
rī ar ļoti nozīmīgu lomu atvei-
dojumiem. Līdzās attīstījās arī 
viņa jaunākā brāļa Alfrēda ta-
lants, kurš ātri vien savas jau-
nības jūsmas dēļ iegūst pie-
vārdu Briedītis. 

Jau pieminētais progresī-
vais, laikmeta vēsmas jūtīgi 
uztverošais jaundibinātais Jau-

nais Rīgas teātris dod abiem 
brāļiem vērienīgu iespēju savu 
dotību izkopšanai un pierādī-
šanai. Ja Alfrēdam tas tomēr 
uzskatāms kā atspēriena punkts 
visam tālākajam ievērojamajam 
mūža gājumam vairāk nekā 
pusgadsimta garumā, tad Teo-
doru šie gadi uz laiku laikiem 
ieraksta latviešu teātra vēsturē 
kā pirmo novatorisko Raiņa 
«Induļa un Ārijas» interpretu. 
Kā režisoru, kurš pirmajā vie-
tā licis tautas traģēdijas at-
klāsmi, rūpīgi izstrādājot ik-
vienu divskatu, ikvienu masu 
skatu; kā aktieri, kuru intuīci-
jas ziņā pielīdzināja dabas do-
tajam «talanta tīrradnim» Ber-
tai Rūmniecei, kuru kā dārg-
akmeni režisoram tikai vaja-
dzēja ievietot izrādē attiecīgajā 
laikā un vietā. 

Kā būtu attīstījies Teodora 
Amtmaņa talants, ja viņš tāpat 
kā jaunākais brālis būtu varē-
jis sevi realizēt dzimtajā Lat-
vijā… Pirmā Pasaules kara 
rats pārbrauca pāri viņa aktie-
ra un režisora liktenim, vēl 
traģiskāks tas kļuva, paliekot 
revolucionārajā Krievijā. Tad-
pret latviešiem 1937. gada 
vērstajā genocīdā tikt nošau-
tam Butovas poligonā, pat pē-
dējās atdusas vietu negūstot 
dzimtajā zemē. 

Teodora dzimto māju klusu-
mā ritinājās viņa traģiskās, ne-
piepildītās dzīves pavediens… 
kam pāri ansamblis «Nianse» 
iejūtīgi klāja vieglas nostaļģi-
jas, laimes un ilgu pārklāju tu-
vojošos Ziemassvētku noska-
ņās.

RITA MELNACE,
teātra zinātniece

• 30. decembrī plkst. 11 Valles vidusskolas sporta zālē – 
Vecgada kausa izcīņa volejbolā;
• 31. decembrī plkst. 10 Vecumnieku ev.lut. baznīcā – 
Vecgada dievkalpojums;
• 31. decembrī no plkst. 21 Vecumnieku tautas namā – 
Jaungada karnevāls «Kristāla mirdzumā», programmā koncerts 
un balle kopā ar dziesminieku Juri Hiršu, grupu «Starpbrīdis» 
un apvienību «Dziedošie novadnieki», karnevāla gaisotni 
īpašu darīs eleganti iekārtota balles zāle, foto stūris, notiks nova-
dā ražotu dāvanu izspēle. Ģērbšanās stils – vakarkleita, melns 
uzvalks, maskām aizsegtas acis. Ieejas biļete – 10 eiro, biļetes 
ierobežotā skaitā un tikai iepriekšpārdošanā līdz 28. decembrim;

• 31. decembrī plkst. 22 Taurkalnes bibliotēkā – Jaungada 
balle ar galdiņiem (iepriekšēja pieteikšanās);
• 1. janvārī plkst. 1 Misas tautas namā – Jaungada sagai-
dīšanas balle kopā ar grupu «Viesis un Co», ieejas biļete –  
3 eiro;
• 1. janvārī plkst. 1 Bārbeles tautas namā – Jaungada nakts 
balle ar burvju trikiem, Salatēvu, jautrām atrakcijām un 
«Mēmeles Neptūnu», ieejas biļete – 2 eiro, galdiņu rezer-
vēšana līdz 30. decembrim;
• 1. janvārī plkst. 1 Valles saieta namā – Jaungada nakts 
balle ar galdiņiem, pasākumu vadīs Ainārs Ašaks, ieejas bi-
ļete – 1 eiro.

JAUNO GADU SAGAIDOT, 
novadā notiks tematiski pasākumi, kā arī tiek piedāvātas svinību vietas:

Teodora Amtmaņa mazmazmeita Barba Amtmane Lielbārde ie-
saistās piparkūku cepšanā.                     Foto – LAURA JUME



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris  13. lpp.

Iepazīst 
Ziemeļvalstu 
literatūru

Ziemeļvalstu bibliotēku ne-
dēļā no 13. līdz 19. novem-
brim šī gada temats «Salas 
Ziemeļvalstīs» ielūdza pasā-
kumu dalībniekus uz ceļoju-
mu pa salām Ziemeļvalstu li-
teratūrā. Jūras ieskautas, sa-
las ar savu īpašo dabu aiz- 
vien ir bijušas valdzinošs 
iedvesmas avots daudzu Zie-
meļvalstu rakstnieku daiļradē. 
Šī gada temats atspoguļojas 
arī lasīšanai izvēlētajās grā-
matās, tās katra savā veidā ai-
cina klausītājus uz kādu literā-
ru salu.

Somu rakstnieka Mauri 
Kunnasa darbs «Bagātību sa-
la», kas ir Roberta Lūisa Stī-
vensona pirātu stāsta pārstāsts, 
ir domāta visjaunākajiem lasī-
tājiem.

13. novembrī uz rīta stun-
das lasījumu no šīs grāmatas 
Kurmenes bibliotēkā pulcējās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Rūķu skola» audzēkņi.

Bērni klausījās fragmentu 
par Mazo Džimu, kas dodas 
dārgumu medībās uz slepenu 
salu pēc noslēpumainas dār-
gumu kartes atrašanas kāda 
veca jūrnieka mantās. Mazais 
Džims un kuģa apkalpe ir pār-
liecināti, ka ar šo dārgumu 
karti atradīs zeltu un diman-
tus, taču uz kuģa uzglūn alka-
tīgi pirāti, kuri negrasās dalīt 
lielos dārgumus ne ar vienu 
citu.

Viss, kas saistīts ar salām, 
ir mazliet noslēpumains. Arī 
nodarbības laikā bērniem va-
jadzēja atrast bibliotēkā pa-
slēptu slepenu plānu ar dažā-
diem uzdevumiem. Viens no 
uzdevumiem bija dārgumu lā-
des meklēšana. Kad visi kopī-
giem spēkiem veiksmīgi atra-
da slēptuvi, arī lādē bija ievie-
tots uzdevums – spēle, kas ie-
interesēja mazos audzēkņus 
un viņu audzinātājas, jo veici-
nāja prieku par grāmatām un 
lasīšanu.

GITA SKADIŅA,
Kurmenes bibliotēkas 

vadītāja

2. decembrī Kokneses 
mūzikas skolas zālē notika 
XIII Starptautiskais Pētera 
Čaikovska klaviermūzikas 
izpildītāju solistu un kla-
vierduetu konkurss, kurā 
piedalījās Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolas 
klavierspēles 3. klases 
audzēkne Čelsija Larionova.

Čelsija konkursā atskaņoja 

Iegūst godalgu klavierspēlē
  Pianistei III vieta starptautiskā konkursā

divus skaņdarbus: P. Čaikovska 
«Marts» no cikla «Gadalaiki» 
un A. Korelli «Žīga» Sib ma-
žorā.

Starptautiska žūrija novēr-
tēja Čelsijas sniegumu, pie-
šķirot godpilno trešo vietu.

P. Čaikovska konkurss tiek 
rīkots ar mērķi veicināt au-
dzēkņu interesi par komponis-
ta klaviermūziku, attīstīt mū-
zikas skolu audzēkņu talantu, 

Čelsija Larionova ar savu klavierspēles skolotāju Līgu Opincāni.             Foto – no skolas arhīva

pilnveidot mācību kvalitāti un 
veicināt klavierspēles skolotā-
ju pieredzes apmaiņu.

Paldies Čelsijai un viņas 
skolotājai Līgai Opincānei par 
ieguldīto darbu un lieliska-
jiem rezultātiem!

ZANE ONKELE, 
Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas 
komunikācijas 

speciāliste

«Un šogad viņš piedzims atkal... 
piedzims Ziemassvētku vakarā. 

Vai Tu apciemosi Viņu? 
Vai aiziesi un novēlēsi daudz 

laimes dzimšanas dienā?

20. decembrī plkst. 18 
Vecumnieku ev. lut. baznīcā
ZIEMASSVĒTKU KONCERTS
«Viņš piedzima naktī».

Stāstu par piedzimšanu stāstīs 
Vecumnieku vsk. zēnu koris,
Misas vsk. zēnu koris un 
Misas vsk. 5. – 12. kl. koris, 
Misas vsk. 1. – 4. kl. koris un 
Misas vsk. 1. – 3. kl. ansamblis.
Diriģente Zaiga Jēgere.
Koncertmeistare Evija Bonāte.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī  

novada 
pašvaldības interneta 

mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.



14. lpp. Nr. 19(179) 2017. gada decembris

Jau otro gadu Ventspils pil-
sēta organizēja konkursu «Vents-
pils IT izaicinājums». Pirmajā 
kārtā konkursam no Misas vi-
dusskolas tika iesniegti divi 
darbi. 4. – 6. klašu grupā star-
tēja komanda «Pāvi» (Patrīci-
ja Felicita Pavāre, Markuss 
Drozdovs un Gerts Vilde) un 
1. – 3. klašu grupā – komanda 
«Trīs draugi» (Kristofers Ema-
nuels Pavārs, Rainers Droz-
dovs, Reinis Miklaševičs). 

Komanda «Trīs draugi» ti-
ka uzaicināta piedalīties otrajā 
kārtā Ventspilī. Klātienes kār-
ta notika 16. un 17. novembrī. 
Pirmā diena bija konkursa 
diena, kurā puišiem tika doti 
trīs uzdevumi, kas bija jāveic, 
izmantojot datorprogrammu 
Scratch. Darbiņš tika veikts 
godam, un komanda ierindo-
jās 4. vietā. 

Otrā diena tika veltīta Vents-
pils izzināšanai. Konkursa da-
lībnieki apmeklēja planetāri-
ju, robotikas nodarbību telpu, 
Ventspils pili un baudīja bur-
vīgu nodarbību, ko pasniedza 
fi zmix.lv pārstāvji.

Komanda pārbrauca mājās 
ar labi padarīta darba sajūtu 
un emocijām bagāti.
GUNA GASJŪNE-PAVĀRE,

Misas vidusskolas 
datorsistēmu tehniķe

Misas skolēni startē 
datorprogrammu konkursā

No kreisās: Rainers Drozdovs, Reinis Miklaševičs, Kristofers Ema-
nuels Pavārs, – komanda «Trīs draugi» konkursā Ventspilī. 

Foto – GUNA GASJŪNE-PAVĀRE

Saistībā ar Latvijas simt-
gadi Vecumnieku novada jau-
niešu domes (VNJD) dalīb-
nieki veidoja lāpu darbnīcas, 
kurās katrs jaunietis varēja iz-
gatavot pats savu lāpu.

Darbnīcas notika Vallē, 
Skaistkalnē, Stelpē un Vecum-
niekos. Katrā pagastā atnāku-
šo jauniešu skaits atšķīrās, ta-
ču visapmeklētākā darbnīca 
bija Stelpes pamatskolā, kas 
notika 10. novembrī. Tās laikā 
lāpas uztaisīja 20 jaunieši.

Vecumnieku vidusskolā dar-
bnīcas notika 17. novembrī un 
lāpas uztaisīja 17 jaunieši. Arī 
Valles vidusskolā skolēni bija 
aktīvi un uz darbnīcu atnāca 
12 jaunieši. Lāpas varēja taisīt 
arī 13. novembrī Skaistkalnē.

Jaunieši ar aizrautību dari-

Jaunieši organizē lāpu darbnīcas
nāja lāpas, labprāt iemācījās 
vienkāršu, ekoloģisku veidu, 
kā tās var uztaisīt. Ar šādām 
darbnīcām vēlējāmies radīt 
patriotisku noskaņu jauniešos 
par godu Latvijas svētkiem. 
Vallē šo sajūtu paspilgtināja 
rīkotais lāpu gājiens, kurā jau-
nieši ar pašu izgatavotajām 
lāpām izstaigāja Valles ielas 
un iejutās to cilvēku ādā, kuri 
pirms daudziem gadiem sar-
gāja mūsu zemi.

Lielu paldies sakām Ve-
cumnieku novada skolām, kas 
bija atsaucīgas un sponsorēja 
mūsu pasākumu, nodrošinot 
visus nepieciešamos materiā-
lus, lai lāpu gatavošana noritē-
tu bez aizķeršanās.
KATRĪNA LAVRINOVIČA,

VNJD pārstāveLāpu ceļš no izgatavošanas līdz iedegšanai.     Foto – no albuma.

Vingrošana 
topošajām 
māmiņām

Grūtniecība sievietei ir pār-
maiņu laiks – gan fi ziski, gan 
emocionāli. Šajā laikā ir ne-
pieciešams parūpēties par fi -
zisko sagatavotību, jo grūtnie-
cība ir slodze ķermenim – 
mainās gaita un, augot bērni-
ņam, mainās arī ķermeņa sma-
guma centrs.

Kustības ir nepieciešamas, 
lai veicinātu gan māmiņas, 
gan gaidāmā bērniņa labsajū-
tu. Vingrošana šajā laikā pa-
līdz sievietei atslābināties, iz-
just savu ķermeni, sajust īpašo 
saikni ar bērniņu, kā arī saga-
tavoties dzemdībām.

Aicinām visas topošās mā-
miņas, kurām grūtniecība il-
gusi vismaz 12 nedēļas, uz 
grūtnieču vingrošanu biedrībā 
«7 maņas» katru pirmdienu 
plkst. 18, lai kopīgi uzlabotu 
fi zisko sagatavotību, kā arī 
būtu kopā ar citām topošajām 
māmiņām! Biedrība atrodas 
Vecumnieku Veselības centra 
2. stāvā.

Nodarbības vada sertifi cē-
ta fi zioterapeite.

Interesentus lūdzam sazi-
nāties ar biedrību «7 maņas», 
rakstot uz e-pastu: biedriba. 
7manas@gmail.com vai zva-
not pa tālruni 26367452.

Uz tikšanos!
LĪVA JANKEVIČA,
Biedrības «7 maņas» 

vadītāja



 Nr. 19(179) 2017. gada decembris 15. lpp.

Īstais Zemgales budēlis, 
kurš dzīvo Vecumnieku 
novadā, aicina visus kopīgi 
sagaidīt pavasari, aktīvi 
iesaistoties Meteņu 
svinībās Vecumnieku 
novadā 2018. gada 16. un 
17. februārī.

Vecumnieku novadā Me-
teņu svinības ar plašu vērienu 
aizsākās 2015. gadā, kad nova-
du pieskandināja dažādi mas-
kotie tēli, kurus vienkopus sau-
ca 16. Starptautiskais masku 
tradīciju festivāls. «Nogaršo-
juši» seno latviešu maskoša-
nās tradīcijas spēku, šogad jau 
ceturto reizi svinēsim Mete-
ņus pasākumu cikla «Meteņi 
Vecumnieku novadā» zīmē. 
Svētku ietvaros piedzīvosim 
maskoto tēlu izdarības novada 
lauku sētās, danču vakaru Ve-
cumnieku tautas namā, simts 
Zemgales budēļu un citu masko-
to tēlu gājienu uz Vecumnieku 
Jauno ezeru un tradicionālās 
Meteņu svinības ezera krastā. 

Viens no šī pasākumu cik-
la svarīgākajiem uzdevumiem 
ir informēt sabiedrību par 
maskošanās tradīcijas vēsturi 
un no jauna iedzīvināt budēļa 
tēlu Zemgales novados. Tradi-

Simts novada budēļi
  Plānots vēsturisks masku gājiens

cionāli Budēlis – tēvainis ir 
Meteņu centrālais tēls, vīriš-
ķās enerģijas piepildīta mas-
ka, kurai raksturīga no rudzu 
vārpām veidota konusveida ce-
pure, otrādi vilkts aitādas ka-
žoks, aizsegta seja, skaļa, «bu-
dinoša» uzvedība. 

Šī tēla izcelsme meklēja-
ma tieši Zemgales tradīcijā, 
tāpēc «Meteņi Vecumnieku 
novadā» organizatori uzstādī-
juši mērķi – Latvijas Valsts 
simtgades gadā – 2018. gada 
februārī vienot masku gājienā 
vismaz simts Vecumnieku no-
vada budēļus, tādējādi kvanti-
tatīvi pārliecinoties par infor-
mācijas un šīs tradīcijas pazīs-
tamības izplatību Zemgales 
novados.

Aicinām Zemgales patrio-
tus, kolektīvus, amatiermāk-
sliniekus, sevišķi staltos Zem-
gales vīrus un viņu ģimenes 
iesaistīties Meteņu svinībās 
Vecumnieku novadā un kļūt 
par daļu no šī vēsturiskā mas-
ku gājiena. Tā ir patiesi aiz-
raujoša pieredze, kas ļauj ne 
tikai jautri un aktīvi pavadīt 
laiku, bet arī atklāt savu dziļā-
ko būtību, kas sakņota mūsu 
senču izpratnē par pasaules 
kārtību.

10. janvārī plkst. 13 Vecum-
nieku tautas namā notiks Ve-
cumnieku novadā fi lmētas īsfi l-
mas «Rudzu spēks» pirmizrāde. 

Sīkāka informācija par ie-
spēju piedalīties «Meteņi Ve-
cumnieku novadā» aktivitātēs 
un simts budēļu masku gājie-
nā pieejama pa tālr. 28667825 
(Agrita), 29472990 (Irita) vai 
rakstot uz e-pastu: vecumnie-
kutn@vecumnieki.lv.

AGRITA LAUDURGA, 
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja, 
«Meteņi Vecumnieku 

novadā» organizatore

8. decembrī Sarkanajā si-
nagogā Jonišķos Vecumnieku, 
Bauskas, Iecavas, Rundāles no-
vada pašvaldības Latvijā un 
Biržu, Pasvales, Pakrojas un 
Jonišķu pašvaldības Lietuvā 
parakstīja sadarbības līgumu par 
starptautiska tūrisma projekta 
«Iepazīsti kaimiņus Zemga-
lē!» realizāciju 2018. gadā.

Sadarbības līguma mērķis 
ir veicināt tūrisma objektu, 
pasākumu un pakalpojumu at-
tīstību sadarbības partneru te-
ritorijās. Galvenie projekta uz-
devumi – rosināt iedzīvotājus 
ceļot un atklāt kaimiņu tūris-
ma objektus un pakalpojumus, 
veicināt uzņēmējdarbības un 
tūrisma attīstību, organizēt ko-
pīgu projekta akciju.

Projekta rezultātā tiks iz-
veidots kopīgs maršruts un 
brošūra «Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē!» latviešu un lietu-
viešu valodā. Tajā būs iespēja 
iepazīt 40 objektus, to skaitā 8 
pasākumus, kā arī naktsmīt-
nes un ēdināšanas vietas Lat-
vijā un Lietuvā.

Lai radītu lielāku interesi 
par šo maršrutu, tiks organizē-
ta projekta akcija, kurā iekļau-
tas 24 vietas – divi apskates 

Iepazīsim kaimiņus 
Zemgalē

objekti un viens pasākums no 
katras iesaistītās pašvaldības.

Projekta akcija sadarbības 
partneru teritorijās 2018. gadā 
norisināsies no 1. maija līdz 
25. septembrim. Tās atklāšana 
paredzēta 1. maijā Pakrojā, bet 
noslēgums 13. oktobrī Baus-
kā. Akcijas balvās: astoņi ve-
losipēdi un dāvanu kartes no 
iesaistītajiem sponsoriem.

Ideja par sadarbības pro-
jektu radās Bauskā 2016. gada 
nogalē, kuru pašvaldības rea-
lizēja jau 2017. gada tūrisma 
sezonā. Pēc akcijas noslēgu-
ma, izvērtējot projekta rezul-
tātus, darba grupa lēma pro-
jektu turpināt, iesaistot tajā 
Jonišķu pašvaldību Lietuvā.

Arī 2018. gadā projekts tiks 
realizēts par pašvaldību līdzek-
ļiem. Kopējā projekta summa ir 
8000 EUR, katras pašvaldības 
līdzfi nansējums – 1000 EUR.

INESE TURKUPOLE-
ZILPURE,

Bauskas Tūrisma 
informācijas centra vadītāja

No 19. decembra 
līdz 7. janvārim 

Skaistkalnes pagasta pārvaldē 
un muzejā
IZSTĀDE

«Eņģeļi pār mums».
Austras Hānes 

unikālā eņģeļu kolekcija.

23. decembrī 
plkst. 10

Valles vidusskolas 
sporta zālē

VI Valles pagasta 
sporta spēļu trīscīņa.

Pašvaldību pārstāvji paraksta sadarbības līgumu. 
Foto – IEVA PANKRATE



Dzīvē ir tika daudz skaista – ziedi,
Krītošs sniegs, lecoša saule,
Tomēr visskaistākais ir cilvēks,
Cilvēka sirds, kas pati staro,
Bet gaismu un siltumu citiem dod.
  /I. Ziedonis/ 
Siltus sveicienus sūtām  
       Ivaram Valleram 
50. dzīves jubilejā un 

suminām Olgu Asi 55. dzimšanas dienā.            
                  Bārbeles pagasta pārvalde

Tikai možumā
Var dzīvesprieku gūt.
Gadi neliedz mums
Vēl jauniem būt!   
 /J. Osmanis/

              Sirsnīgi sveicam Aināru Rozēnu un 
            Daini Putnieku 55. dzimšanas dienā, 
     Pēteri Anspoku 60 gadu jubilejā, 
  Agri Baltuli un Agri Zenteli, 
  65 gadu slieksnim pārkāpjot,  
  Albīnu Skadiņu 80. mūža gadskārtā.
  Kurmenes pagasta pārvalde 

Caur sudraba staru skavām
paraudzīties uz sajūtām savām,
un ar zeltstara pavedienu –
ierakstīt savā dienasgrāmatā
kaut teikumu vienu,
ievelties balto mākoņu
mīkstajos atzveltnes krēslos
un mirkli – apcerēt visu,
kas ir uz dvēseles.
Caur koku lapotņu šalkām
saklausīt savas sapņu alkas,
un tad pa zemi iet soļiem drošiem
un justies – pasaulei piederošs.
  /I. Moreino/

Sirsnīgi sveicam Ritu Arāju 50 gadu jubilejā, 
Lolitu Grīnbergu, Ievu Podnieci, 

Aivaru Šveimerausu 55 dzimšanas dienā, 
Māru Kaminsku 60. šūpļa svētkos, 

Lūciju Barenu un Andreju Virsi 75. mūža gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai vienmēr
dvēsele Tava
kā brīnumsvecīte zied, 
lai ziedi, zvaigznes un sapņi
tur savākti vienuviet!
Lai vienmēr ir
radoša doma, 
kas apvāršņa
tālumos skrien, 
lai esi kā jūra, 
kā joma, 
kas dzintara
pilna arvien! 
 /K. Apškrūma/

Siltus un gaišus sveicienus sūtām Inesei Popmanei, 
Viktoram Ostrovskim 55 gadu jubilejā, 
Raidai Skreijai 60. dzimšanas dienā, 

Vilnim Zemītim 70. dzīves gadskārtā un 
Elgai Edītei Balodei 75. šūpļa svētkos.

Stelpes pagasta pārvalde

              Sirsnīgi sveicam Aināru Rozēnu un 
            Daini Putnieku 55. dzimšanas dienā, 
     Pēteri Anspoku 60 gadu jubilejā, 
  Agri Baltuli un Agri Zenteli, 
  65 gadu slieksnim pārkāpjot,  
  Albīnu Skadiņu 80. mūža gadskārtā.

Nr. 19(179) 2017. gada decembris16. lpp.

Virs galvas mākoņi,
zem kājām zeme balta,
un balta sarma koku zaros krīt.
Lai baltas atmiņas un domas baltas,
un balti sapņi būtu arī rīt!
  /I. Puidze/
 Sirsnīgi sveicieni 50 gadu jubilejā Elitai Samulionei, 

Jānim Zvirbulim, 55. dzimšanas dienā Sarmītei Samai, 
85 gadus sagaidot, Ģertrūdei Komas un Inai Kovaļevskai. 

Valles pagasta pārvalde

Veiksmes un laimes 
Cilvēkiem vajag,
Vajag gan sevī, gan citos, 
Un uz tiem,
Kas mirdz pasaulē šajā,
Viņi kā taureņi lido. 
  /Ā. Elksne/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Valentīnai Jermacānei, 
Antonam Šikstam 70. dzimšanas dienā, Valentyna Korol, 

Ritai Gerikai, Terēzei Porietei, Lidai Orlovskai, Rutai 
Karpai 75. dzīves gadskārtā, Vitautam Baltadonim, 

Elmāram Skarcevam 80 gadu jubilejā, Jevgenijai Bohanei, 
Ernai Dobelniecei, Zinaidai Grigorjevai,  

Jevģēnijai Černecovai 85. mūža gadskārtā, Tatjanai 
Seļezņovai, Ivaram Vasermanim, Kārlim Heniņam, 

90 gadu slieksni pārkāpjot, un Ilgai Balcerei 
91. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

Ziema – to nevar nemīlēt,
Tā var nepatikt, bet tai vajag būt,
Jo bez tās viss zūd...
Laiks, cerība, miers.
Ja nebūtu ziemas, 
Mēs aizmirstu gaidīt pavasari.
  /I. Kalniete/

Sirsnīgi sveicam Antonu Šikstu 70 gadu jubilejā, 
Ritu Geriku 75. dzīves gadskārtā un Rūtu Kalbergu 

80. dzīves gadumijā.
Lai liktenis Jums labvēlīgs, lai laimes tik daudz, ka varat 

aplaimot citus, lai gaišas domas un laba veselība! 
Vecumnieku pagasta pensionāru

un invalīdu biedrības «Virši» valde

Mums pieder mīlestības laiks,
tas ir bezgala daudz,
no brīža, kopš satikāmies,
kopā pasauli sildīt ir ļauts. 
Mums pieder brīnumu stundas,
viens otram tās protam dot,
ar dvēseles krāsām varam 
visu pasauli apgleznot.
Līdz pat apvārsnim redzēt varam
kā migla un tumsa silst
mūs kopīgā elpā, bet skatienā
visi mezgli un krustpunkti dilst.
Mūsu mīlestība ir valoda
skaļos vārdos, kas neizpauž,
kādiem maiguma ritmiem pulsējot, 
tā mums mūžīgu vasaru auž.
  /K. Apškrūma/

Mīļš sveiciens kopdzīves 50 gadu jubilejā Rasmai un 
Mārtiņam Grantiņiem. Lai neizdziest jūsu ģimenes 

pavards, dzīvotprasme un dāsnums!
Gita un Gunārs


